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MARŠALAS GEORGIŽUKOV BERLYNE
Mini pergalę prieš Hitlerį ir svarsto karo 

sąjungą prieš Vakarus, dalyvaujant ir kinui
BERLYNAS. — Sovietų delegacijai, atvykusiai į Rytų Berlyną 

minėti 10 metų sukaktį nuo Hitlerio Vokietijos kapituliacijos, va
dovauja maršalas Georgi žukov, dabartinis SSSR karo ministeris 
ir premier© pavaduotojas'.

Komunistai ruošiasi gegužės 8 
d. paversti savosios jėgos de
monstracija prieš vakarus, ypač 
prieš Federalinę Vokietiją, nuė
jusią su laisvosiomis tautomis.

Rytų Berlyne laukiamos dele
gacijos ir iš visų kitų komunistų 
kraštų: Lenkijos, Čekoslovaki
jos, Vengrijos, Rumunijos, Bul
garijos, Albanijos ir net Azijos 
kraštų.

Iš Azijos atvyksta šiaurinės 
Korėjos ir komunistinės Kinijos 
delegacijos. Pastarajai vadovau
ja generolas Peng-Teh-huai, ka
ro ministeris. šioj jėgų demon
stracijoj sovietai išstato ne vien 
Europos satelitus, bet ir Kiniją, 
kuri su savo 600 mil. vergų turi 
liūdnai paveikti vakarų sąjungi
ninkus, 

f
Iš Berlyno į Varšuvą

Šia proga marš. Žukovas siu 
savo satelitais apsvarstys nau
jas strategines politikos priemo
nes, nukreiptas prieš besijun
giančius ir stiprėjančius vakarų 
sąjungininkus.

Antradienį visi sovietų sate
litai suvažiuos į Varšuvą ir ten 
svarstys bendros karinės koman
dos sudarymą, norint atsverti 
šiaurinio Atlanto Gynybos Orga
nizaciją — NATO, kurios nau
jasis 15-tasis narys yra Vaka
rų Vokietija.
Propagandiniai viliojimai

Komunistų maršalams, gene
rolams kalant karo planus, jų po
litikai tęsia viliojimo > propagan
dą. Vienas Rytinės Vokietijos 
komunistas po kito ragina Vaka
rų Vokietiją “susiprasti”, susi
rūpinti tautos suvienijimu, pa
sekant austrų pavyzdžiu — pa
siskelbti neutralia Rytų-Vakarų 
šaltajame kare.

Sekmadienį, kada komunistai 
pradės Berlyne girtis savo žy
giais prieš 10 metų, laukiama ir 
naujų politinių pareiškimų apie 
“Vokietijos suvienijimą taikiu 
būdu” ir kitokias pinkles, į ku
rias komunistai nurėtų įtraukti 
besiruošiančią atsiginkluoti Fe- 
deralinę Vokietijos Respubliką.

Saaro sutartis 
nėra priešinga 
konstitucijai

Vokiečių teismo sprendimas
BONA. — Federalinės Vokie

tijos konstitucijos teismas spren
dė socialdemokratų partijos už
klausimą, ar Adenauerio sudary
ta Saaro sutartis su Prancūzija 
yra suderinama su naująja Vo
kietijos konstitucija.

Konstitucinis teismas išaiški
no, kad sutartis visiškai suderi
nama su pagrindiniu respublikos 
įstatymu.

Socialdemokratų partija, atsi- 
ginklavimo priešininkė, bandė per 
teismą sutrukdyti Paryžiuj pasi
rašytų sutarčių ratifikavimą. 
Teismo sprendimas pašalino pa
skutinę kliūtį Vokietijai atsigin
kluoti. Be Saaro sutarties Pran
cūzija nebūtų sutikusi leisti vo
kiečiams atkurti savo ginkluotas 
pajėgas ir įstoti į vakarų kari
nes sąjungas.

IŠ VISO PASAULIO
Laukiniai gauna pensijas

LONDONAS. — Dajakų gy
ventojai Britų protektoriate Bru
nei, kurie jaunystėj dar gaudy
davo šiaurinėj Borneo saloj žmo
nes ir kapodavo galvas, dabar 
gauna senatvės pensijas. Pagal 
anglų įstatymą, kiekvienas gy
ventojas, laukinis ar kiek apkul- 
tūrėjęs, sulaukęs 60 metų am
žiaus, gauna po $7 per mėnesį.
Bučiavimosi kambariai Meksikoj

MEKSIKOS MIESTAS. — Ci
vilinės aviacijos direktorius gen. 
Carranza įsakė įrengti Meksikos 
miesto aerodrome bučiavimosi 
kambarius. Dabar žmonės, sės
dami į lėktuvus, ar išlipdomi, 
bučiuojasi viešai ir vedantys į 
papiktinimą žiūrovus. Poros, ku
rios norės šitaip pasisveikint ar 
atsisveikinti, galės tai daryti spe
cialiai įrengtuose kambariuose. 
Bet reikės įeinant parodyti, kad 
esi vedęs arba susižiedavęs.
“O popiežių jau matei,”

ROMA. — Italų policija įspėjo 
Amerikos turistus ir kareivius 
dabotis “vilkų kunigų kailiuose”. 
Jie slankiojo aplink šv. Petro ba
ziliką ir kituose centruose ir už
klausia turistus: “O popiežių jau 
matei ?” Atsakius, kad ne ir kad 
nedaug turima laiko, šie apgavi
kai kunigų drabužiuose pasisiū
lo už tam tikrą atlyginimą tuoj 
sutvarkyti audienciją. Bet gavę 
pinigus, jie dingsta. Vienas Ame
rikos jūrininkas sumokėjęs) uįž 
“audienciją” $75.
Burtininkai tebepageidaujami

WELLINGTONAS, N. Zelan
dija.— Nežiūrint, kad šaly se
niai įvestas nemokamas gydy
mas, vietiniai žyniai ir burtinin
kai, tohangais vadinami, tebetu
ri daug darbo ir nemaža klientų. 
Moariai, žmogėdrų ainiai, eida
mi pas valdžios daktarą, pirma 
paprastai užsuka pas tohangą, 
kad šis nustatytų diagnozę. Gim
dyvės, turinčios nemokamą pa
galbą, reikalauja šventųjų tohan- 
go apeigų. Kiek tie gydymai, bū
rimai ir pranašavimai nekenkia 
žmonėms, valdžia žiūri į tai pro 
pirštus.

Vyriausybė sulaikė 
Salk polio skiepus

Laukia tyrinėjimo vaisių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybė įsakė vaistų gami
nimo firmoms laikinai sulai
kyti Dr. Salk skiepus prieš po
lio ligą.

Vyriausias chirurgas Leo
nard Scheele, skelbdamas šį 
nutarimą, kartu įtikinėjo, kad 
Dr. Salk serumas yra nuosta
bus vaistas. Tačiau atsargumo 
priemonės verčiančios sulaiky
ti naujų serumo kiekių išlei
dimą į rinką, kol nebus baigti 
tyrinėjimai, kodėl susirgo 40 
vaikų, skiepytų šiuo serumu.

— Per pirmuosius 3 mėnesius 
1955 m. Amerikos anglių kasyk
lose žuvo 111 žmonių, 7 daugiau, 
negu, pereitais metais per tą patį 
laiką.

UM1TED PKESS-NAUJIKNU RadiopUotu
Ilgai .atidėlioto sprogdinimo atominis ugnies kamuolys plečiasi per dykuma "likiminio miesto" 

link. Trys civilinės gynybos bandyme pavartuotieji namai matomi kaio maži vaizdeliai žemai deši
nėje. Kiti civilinės gynybos įrengimai matyti kaip maži taškai ties ugnies kamuolio baze. Šis foto 
vaizdas buvo padarytas iš 71/2 mylios nuo tos vietos.

BANDOMASIS MIESTELIS ATSILAIKĖ 
PRIEŠ BOMBĄ GERIAU NEGU TIKĖTA 
Mūriniai namai teika nepalygint didesnę apsaugą

10 jankių išvyko į 
Maskvą “atgaivinti” 

senąją draugystę
YUCCA FLAT, Nevada. — Atominio puolimo metu, civilinių Atsirado, kas parūpino lėšų

gyventojų saugumas nebus proporcingas nuotoliui nuo vietos, kur 
kris bomba. Žmonės, kurie bus užklupti mūrinuiose namuose, turi 
žymiai daugiau galimybių išsilaikyti už tuos, kurie bus mediniuose 
namuose, kad ir atokiau nuo sprogimo vietos. '

Tokių išvadų prieita ketvirta
dienio atominiuose bandymuose. 
Bomba buvo sprogdinta civilinės 
apsaugos tikslais, norint parody
ti, kaip ji veikia pastatus ir žmo
nes (jų vietoj buvo manekenai, 
lėlės) ir kokių priemonių grieb
tis, norint kiek galint sumažinti 
aukas.
Miestelis tik apgriautas

Bandymų tikslais pastatytas 
dykumoj miestelis nebuvo visiš
kai sunaikintas, sprogus 40 kilo- 
tonų atominei bombai (dvigubai 
stipresni už numestą į Hiroshi- 
mos miestą). Nemaža miestelio 
gyventojų būta išlikę gyvi, jei 
iš tikrųjų būtų joje gyvenę žmo
nės.
Mylios nuotoly mirtis užtikrinta

Trys namai, du mediniai ir tre
čias plytų, buvę mylia nuo bom
bos, subyrėjo į šipulius. Vadina
si, vienos mylios spinduliu ne
būtų jokio išsigelbėjimo.

Bet keletą pastatų, kiek ato
kiau, apie pusantros mylios, at
laikė sprogimą. Beje, langai iš
byrėjo visų, spaudimas kiek ap- 
drauskė stogus, bet šiaip plytų ir 
cemento pastatai išliko nesugriu
vę.
žmonės už 3 mylių

Bandymuose dalyvavo apie 21,- 
000 žmonių, kariškių ir civilių. 
Jie buvo apkasuose už 3,100 jar
dų, ir nei vienas i jų nenukentė
jo-

Civilinės apsaugos ekspertai 
dabar smulkiai tiria sprogusios 
bombos padarinius ir netrukus 
paskelbs tyrinėjimų išvadas su 
patarimais, kaip saugotis gyven
tojams atominio karo metu.

— Kanados vyriausybė paskel
bė kaltinimus šiaurės Vietnamui 
(komunistams) dėl Indojkinijos 
paliaubų sutarties: laužymo. Ge- 
nevoj jie pasižadėjo išleisti vi
sus išvažiuoti norinčiusĮ antiko- 
munistus. Tikrovėj jie sulaiko
mi ginkluotomis priemonėmis.

— Komunistų artilerija stip
riai apšaudė nacionalistų salą 
Quemoy.

PARYŽIUS. — 10 Amerikos 
karo veteranų, atskridusių iš 
New Yorko, pasitiko trys besi
šypsą raudonosios armijos atsto-

tvai. Jų lydimi jankiai išskrido į 
Maskvą, pakeliui sustodami Če
koslovakijoj.

Visi 10 amerikiečių priklausė
— JAV atstovas Jungt. Tau- prie kariuomenės grupės, kuri 

tose Harry Anslinger nuneigė pirmoji susitiko su sovietų rau- 
komunistinės Kinijos tvirtini- .donarmiečiais. Vieni atėjo iš ry- 
mus, kad ji siekianti suvaržy- ty, kiti iš vakarų. 1945 metais 
ti prekybą opiumu ir kitais balandžio 25 d. “sąjungininkai” 
narkotikais. JAV atstovas įro- susitiko prie Elbės upės Vidurio 
dė, kad priešingai, Peipingo Vokietijoj ir, pergalės svaiguly, 
valdžia šią prekybą plečia ir prisiekdinėjo amžiną draugystę 
uždirba iš JAV ir kitą vakarų tarp JAV ir SSSR.
valstybių milijonines sumas. Vienas iš tų Elbės kovotojų,

— Pietą Vietnamo politinis Joseph Palowsky iš Chicagos, iš- 
kongresas nutarė pasiūlyti J A kele mintį, kad jie turi susitikti 
V-bėms, Anglijai ir Prancūzi- paminėti 10 metų pergalę ir at- 
jai garantuoti jų respublikinę gaivinti amžinos draugystės prie- 
santvarką, jei jie pašalintų'saikos žodžius.
monarchinę sistemą. Palowsky kreipėsi į raudono-

— Švedijos valdžia praneša, sios armiojs vadovybę. Ji surado 
kad Baltijos jūroj dingo du savuosius Elbės veteranus. Ame-

| Vėliausios Žinios

švedų žvejybos laivai. Vyriau-' 
sybė užklausė SSSR, ar jų ne- 
pagavo pakrančių apsaugos 
laivai. Bet atsakymo negavo.

— Anglijos z parlamentas 
penktadienį baigė darbą ir na
riai išsiskirstė po kraštą įsi
jungti į rinkiminę kampaniją. 
Naujo parlamento rinkimai 
paskirti gegužės 26 dieną.

— Tautinės Kinijos laivai 
pradėjo minuoti savo salų pa
kraščius, patyrę, kad tą patį 
daro Kinijos pakraščiuose ir 
komunistai.

— Chicagos meras Daley įs
kėlė būtiną reikalą “ką nors 
daryti” sumažinti žmonių au
kas kylančiuose gaisruose. Šį
met Chicago j jau sudegė 51 
žmogus.

— Vokiečių automobilių 
“Goliath” fabrikai Bremene 
atsisakė priimti į darbą 3,000 
darbininkų, kurie sukėlė strei
ką, negavę unijos vadovybės 
leidimo.

— Indija vėl pagrąsino Por
tugalijai, kad ji slopindama 
žmonių laisvę Goa ir kitose 
kolonijose Indijos pakrašty, 
kelianti didelį pavojų taikai.

— Meksika ištrėmė neoficia
lų Ispanijos Franco atstovą 
Salvador Vallina. Jis atvyko 
kaip korespondentas, o paskui 
pradėjo vesti Meksikai nema
lonią f rankinę propagandą.

VAKARŲ SĄJUNGININKŲ TARYBOJE 
DALYVAUJA IR KONRAD ADENAUER

Prieš išvykstant valstybės sekretoriui pas 
prezidentą aptarti svarbieji uždaviniai

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius John F. 
Dulles penktadienio vakarą išskrido į Paryžių dalyvauti šiaurės 
Atlanto Gynybos Organizacijos (NATO) tarybos konferencijoj.

Prieš išvykstant sekretorius 
Dulles aptarė su prezidentu Ei- 
senhoweriu didžiąsias užsienio 
politikos problemas. Posėdy da
lyvavo ir valstybės pasekretorius 
Herbert Hoover, krašto apsaugos 
sekretorius Charles Wilson ir 
adm. Arthur Radford, vyr. štabo 
viršininkas.

Vokietijos ginklavimas
Viena iš svarbiųjų problemų, 

svarstytų Baltuosiuose rūmuose, 
buvo Vakarų Vokietijos ginkla
vimas. šis klausimas sudarys 
svarbiausią darbotvarkės punk
tą ir NATO tarybos konferenci
joj, kuri prasidės šį sekmadienį 
Paryžiuj. Vakarų Vokietijai grį
žus į nepriklausomų tautų tarpą, 
jį sekmadienį formaliai įstoja į 
NATO ir pradeda kartu su kito
mis 14 valstybių svarstyti bend
rus apsigynimo uždavinius. Vo
kietijos delegacijai vadovauja 
pats kancleris Adenaueris, ku-
ris ligi šiol buvo ir užsienio rei
kalų ministeriu.
Vietnamo rūpesčiai

Po konferencijos pas prez. Ei
senhower} sekr. Dulles pripažino 
korespondentams, kad buvo svar
stytas ir Pietų Vietnamo klausi
mas.

Pietų Vietnamą dabar apėmė 
revoliucinis įkarštis, atsikratyti 
ne tik imperatoriaus Bai Dai, bet 
ir pačios monarchijos. JAV re
mia revoliucionierių valdžią, va
dovaujama premiero Ngo Dinh 
Diem, bet labai bijosi tikros re
voliucijos, kad kraštas nepatek
tų į tokį chaosą, iš kurio galėtų 
pasinaudoti komunistai.

rikiečiai juos pakvietė atvažiuo
ti į Washingtona. Raudonosios 
armijos veteranai davė suprasti, 
kad jie nenori terlioti pirštų, duo
dant nuospaudas ant JAV įkelia
vimo vizų.

Po to jankiai pradėjo galvoti,1 
kaip jiems nuvažiuoti į Maskvą, 
jei rusai nesiteikė atvažiuoti į 
Washingtona. Vyriausybė jiems 
mi;elhi davė vizas, bet taikdap 
riams trūko pinigų.

Pagaliau viena New Yorko te
levizijos stotis pakvietė vetera
nus pasirodyti su taikos progra
ma ir davė jiems už tai $5,000. 
Kitus $5,000 patiems pasirūpi
nus, Elbės laikų draugystės gai
vintojai ketvirtadienį pasileido į 
Maskvą.

Nepriima plentų 
statybos plano

WASHINGTONAS, D, C. — 
Senato viešųjų darbų komite
tas atmetė prez. Eisenhowerio 
pasiūlytą plentų ir vieškelių 
programą, kuriai per 10 metų 
buvo numatyta išleisti $101 bi
lijoną.

Senato komitetas grąžino 
projektą atstovų rūmams, pa
siūlydamas išdirbti naują ke
lių statymo programą, kuri 
būtų priimtina abiem parti
jom.

bių vyriausybių vadų konfe
renciją kurioj nors neutralioj 
šaly.

Formozos klausimas ir gali
mybės derėtis JAV su komu
nistine Kinija bus taipgi ap
svarstyta šių svarbių konfe
rencijų proga.

Anglai reikalauja 
Vakarų derybų su 
marš. Bulganinu

Siūlymą svarstys 3 šalių 
užsienio reik, ministerial

LONDONAS. — Anglijos mi- 
nisterių kabinetas pavedė užsie
nio reikalų ministeriui H&rold 
MacMillan prikalbinti valstybės 
sekretorių Dulles kiek galint grei 
tesnei 4 didžiųjų valstybių pre
mjerų konferencijai.

šį ir kitus pasaulinės reikšmės 
klausimus svarstys Dulles, Mac
Millan ir Pinay šį sekmadienį Pa
ryžiuj, kur jie dalyvaus ir NATO 
tarybos susirinkime.

Washingtone ketvirtadienį pa
kartota, kad nei prezidentas Ei- / 
senhoweris, nei jo sekretorius 
Dulles nėra dar linkę derėtis su 
Kremliaus premieru maršalu Bul
ganinu. Dulles atmesiąs MacMil
lan pasiūlymą, iškeltą, gal būt, 
daugiau vidaus politikos sume
timais — ruošiantis parlamento 
rinkimams.

Wkshingtone tebegalioja se
nasis vyriausybės nusistatymas, 
kad pirma turi susirinkti 4 di
džiųjų šalių užsienio reikalų mi
nisterial ir išaiškinti vyriausy
bių vadų (prezidento ir trijų pre- 
mierų) susitikimo prasmingu-

Atskiruose 3 ministeriu pasi
tarimuose, Dulles turės progos 
Paryžiuj (išsiaiškinti su kolega 
Pinay, kaip JAV ir Prancūzijai 
laikytis ir kaip paveikti, kad įvy
kiai Pietų Vietname išeitų į nau
dą laisvajam pasauliui.
Austrijos taikos sutartis

Savaitės pabaigoj, pasibai
gus NATO tarybos posėdžiams, 
Dulles, Pinay ir MacMillan iš
vyksta į Vieną pabaigti Aus
trijos taikos sutarties sudary
mą ir ją pasirašyti. 4 didžiųjų 
šalių ambasadoriai ir Austri
jos atstovas ketvirtadienio va
kare pasiekę kaip ir visiško 
susitarimo.

Esą susitarta ir pabėgėlių 
klausimu, nors tikslios infor
macijos tuo reikalu neskelbia
ma. Užsienio reikalų ministe- 
riams palikta nutarti Austrijos 
nepriklausomybės ir neutralu
mo garantavimo klausimas. 
Ambasadoriai perduos minis- 
teriams tarti paskutinį žodį ir 
dėl Austrijos kariuomenės dy
džio nustatymo ir dėl grąžini
mo veikimo teisių toms anglo
saksų žibalo kompanijoms, ku
rios turėjo savo įmones Aus
trijoj prieš karą.

4 didžiųjų vadų 
konferencija

mą.

Argentinoj šalina 
tikybos pamokas

Įteikė senatui pasiūlymą
BUENOS AIRES. Po stiprios 

paruošiamosios antiklerikalinės 
propagandos, penktadienį Argen
tinos senatui įteiktas įstatymo 
projektas uždrausti katalikų ti
kybos mokymą viešosiose moky
klose.

Parlamento žemesniesiems rū
mams įteiktas valdinių darbinin
kų unijų pasiūlymas atimtį vi
sas teiktąsias privilegijas kata
likų bažnyčiai. Įstatymo priėmi
mas reikš bažnyčios atskyrimą 
nuo valstybės.

Abiejuose rūmuose Perono val
džios šalininkai turi pakankamai 
atstovų šiems projektams priim
ti.

— Turino miesto policija ištrė
mė atgal į Nepolį ką tik atvykusį 
gengsterį Frank Frignetti. Jį 
1940 m. JAV deportavo į Italiją, 
atlikus 8 metų kalėjimo bausmę 
už žmogaus nužudymą Brookly- 
ne.
Vengrai suėmė AP atstovą

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Associated Press koresponden
tas Dr. Endre Morton laikomas

Susitikus vakarų ministe- 
riams pirma tarpusavy, o pas
kui su Molotovu, bus išaiškin
tos ir galimybės sušaukti 4-rių, 
o gal ir 5-kių didžiųjų valsty-

suimtas nuo vasario mėnesio. Su
ėmimo pagrindas nežinomas. Dr. 
Morton yra vengrų tautybės. Dir
bo minėtai Amerikos spaudos 
agentūrai Vengrijoj nuo 1947 m.
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— Mišku inž. Vincas žemaitis 

baigia paruošti spaudai platų 
straipsnį: “Šešupe ir jos upy
nas”. Straįpsnio pagrindiniai sky
riai: Bendros pastabos; Šešupės 
upyno topografija (žemė vaizdi s) 
yra priešpaskutinio, ledynų laiko
tarpio padaras; Šešupės ištakų 
(aukštupio) ir Vižainio vaisė, lie- 
tuviškumas; Šešupės intakų in
takai iš dešinės ir kairės jos pu
sių; Šešupė su Nemunu lietuvių 
tautos likimo simboliai. Bus tai 
savo rūšies trumpa Šešupės mo
nografija, kurioje paminėta taip 
pat keletas svarbių Lietuvos pra
eities ir dabarties politinių įvy
kių. Straipsnį sutiko peržiūrėti 
geriausias Lietuvos vandenų ži
novas prof. St. Kolupaila.

? dienoms išvykoj Michigano vals
tybę dalyvauti savo tetos laido
tuvėse.

— Gediminas Galva, Ibuvęs 
Klaipėdos Prekybos Instituto do
centas, atvyko į Chicagą nuola
tinio apsigyvenimo. G. Galva 
daugiau kaip metus išbuvo Eu
ropoje atsakingame Lietuvos 
laisvinimo darbe. Jis laikinai pa
siekiamas tel. PR 6-6077.

— Senų knygų skyrius atida
rytas vietinės Terros knygų lei
dyklos knygyne Bridgeporte. Lei- 
Idykla šiomis dienomis išleido M. 
Jelusič “Cezario” romaną.

— Mokslo personale Chicagos 
universitete (U. of Chicago) yra 
šie lietuviai: Dr. J. Valaitis pa
tologijos asistentas, Dr. A. Do- 
manskis ir Dr. V. Kaupis — me
dicinos asistentai, Dr. V. Apąna- 
vičius ir Dr. H. Solominas — obs-

KAZIMIERAITIS
RENGIA PIKNIKĄ

Mr. Kaži m ievai lis, Cicero 
Lithuanian Club savininkas, 
4920 West 14th St., Cicero 50, 
Illinois, gegužės 8 d., Willow 
Springs, 8274 Kean Avenue, 
Onos Bruzgulienės darže ren
gia didelį Molinos Dienos pik
niką. Gros čikagiškiams gerai 
žinomas Ramonio orkestras, 
bus įvairūs žaidimai ir užkan- 
Ižiai.
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GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— “Teatro almanacho” redak- tetrikos ir ginekologijos asisten-
cijos ir Stasio Pilkos asmeninis 
adresas šiuo metu yra toks: 3108 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

— “Dainavos” ansamblio kon
certo pradžia Orchestra Hali yra 
3:30 vai. popiet, bet ne 3:00 vai. 
p. p., kaip kad biletuose klaidin
gai yra atspausdinta.

— “Čiurlionio” ansamblis iš 
Clevelando atvyksta Chieagon 
šeštadienį, gegužės 7 d., tarp 3— 
4 vai. popiet. Sustojimo vieta 
Hollywood Inn, 2419 W. 43rd St. 
Iš čia išsiskirsto- nakvynei. Gimi
nės ir pažįstamieji galės susitik
ti su čiurlioniečiais ir parsivežti 
pas save iš aukščiau nurodytos 
sustojimo vietos.

— Alice Stephens ansamblis, 
dalyvaudamas lietuviškomis dai
nomis gegužės 1 d. Chicagos Or
chestra Hali devynių tautų an-į 
tikomunistiniame mitinge, ge
riausiai pasirodė iš visų meninių 
grupių ir amerikiečių muzikos 
kritikų buvo Įvertintas labai ge 
.rai. šykštus, savo pagyrimais 
“Sun Times” muzikos kritikas 
Felix Barowsky spaudoje pareiš
kė: “Lithuanian music was sung 
with excellent tone”. Ansamblio 
dalyvės, kurių 90% yra čia gimu
sių ir augusių lietuvaičiu, sce
noje pasirodė gražiais tautiškais 
drabužiais ir publikos buvo su
tiktos palankiai.

— Teisėjas A» Wells kelioms

JONAS GRAD1NSKAS
Televiiiįos, Radio, Patefonų 

Taisymas
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET

— ATVAŽIUOSIM POPIET"
J. G. Television, 944 W. 35th Place

Telefonas FRontier 6-1998
Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

tai. Dr. M. Vilkas yra chemijos 
mokslo personalo narys (Fires
tone Corporation Fellow), o G. 
Čaplikaitė socialinės administra
cijos (Hougteling Fellow).

— Uršulė Žukauskienė nuo 
praeito antradienio guli šv. Kry
žiaus ligoninėje, kur Dr. Aldona 
Juška padarė jai akiai sėkmingą 
operaciją. Jai teks išbūti ligoni
nėje apie dvi savaites. Pasigen
da jos ne tik vyras Juozas Žu
kauskas bei draugai, bet ir Palos 
Farm darželiuose žydinčios gė
lės, kurias ji taip myli. Visi lau
kia jos greito sugrįžimo na
mo. (NMG)

— Frank ir Elizabeth Šatkaus
kai gegužės 6 d. atšventė savo 
jvedybinio gyveninio 49-ąją su- 
įkaktį. Jų džiaugsmu dalinosi jų 
vaikai, anūkai, proanūkiai ir gau
sūs draugai bei bičiuliai. Visi su
kaktuvininkams linki dar daug 
metų laimingai gyventi. (NMG)

— Suzanos ir Louis Antanavi
čių bute, 7019 S, California Av., 
gegužės 2 d. buvo gražiai paminė
ta p. Antanavičienės gimtadienis. 
Antanavičiai yra pašalpinių ir 
kultūros klubų veikėjai. Svečių 
tarpe buvo Tadas ir Bronė žem
guliai, žymūs draugijų veikloj. 
Žemguliai yra čia gimę, bet jų 
vaikai (trečioji Amerikos lietu
vių karta) taip pat labai gražiai 
kalba lietuviškai ir gražių daine
lių padainavo gimtadienį šven
čiančiai Suzanai Antanavičienei 
pasveikinti. (J.)

— Dail. K. žoromskio paroda 
Marijos aukštesniosios mokyklos 
patalpose rytoj baigiasi, šian
dien paroda atidaryta nuo 2 v.
p. p. iki 10 v. v. Rytoj — nuo 12
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BALDUS ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
34,15 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882
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PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli

NAI.UĄS 1965 M. SPECIALUS
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas, patarnavimas
Šaukite:

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-297?
KP

vai. iki 10 v. vakaro.
— Nijolės Vaičaitytės ir Al

berto Vengrio jungtuvės įvyks 
birželio 4 d. 11 vai. Marquette 
Parko bažnyčioje, o vakare 7 vai. 
— pobūvis Royal Hall, 12304 S. 
Halsted.
' — Simo Velbasio Baleto Studi

ja šiandien, šeštadienį, 7:30 vai. 
vakare, Liet. Auditorijoje atžy
mės pirmojo Lietuvoje “Coppe- 
lijos” baleto pastatymo 30 metų 
sukaktį. Jaunosios studijos ba- 
letininkės atliks “Coppelijos” II 
veiksmą.

— Liudas Krolis iš savo kuk
laus uždarbio Velykų proga pa
aukojo Studentų Šalpos Fondui 
$5.00. (A. Gs.) 1

— “Vilnies” redakcijos langas 
nežinomų piktadarių buvo iškul
tas gegužės 1 d.

— Dr. S. Ges’tautas anksčiau 
turėjęs kabinetą 4055 South

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin 
los Logos yra gero: 
dėl tų. kurie 
užsisenėjilsius ša 1 
čius galvoje,
nanėius skaudėji

mus kvėpavimo kanaluose, kaij

lu r

erzi

tai nosyje, ausyse ar gerklėje

Archer Avenue, persikėlė gyven
ti ir atidarė kabinetą tuose pa
čiuose namuose — 2624 W. 71st 
Street (kampas 71st Street ir 
Talman). Ligonius priima skel
bimuose skelbiama tvarka. Ka
bineto ir namų telefonas WA1- 
brook 5-3388. Daktaras tikisi 
naujose sąlygose geriau patar
nauti savo pacientams.

Palmiškos Uogos yra labai mais
tingios ir turėtų būti geros dė 
tu, kurie turi silpnus ir neveik 
Lūs lytiškus Organus. Ir tos Uo 
gos yra viso kūno stiprintojo^ 
ir pagerinlojos. Svaras Uogi 
\ ra $2.00. bet jeigu norite pei 
i OD. lai $2.25.

ALEXANDER’S C0.

—KĄ REIŠKIA CYMA? CYMA 
tai yra šveicariški labai geri laik
rodžiai. Jų didelis pasirinkimas 
pas J. KARVELĮ, 3322 Sp. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel. YA 
7-0677. Čia pat sutaisoma laik
rodžiai, foto ir radio aparatai, 
rašomos mašinėlės ir akordijo- 
nai. (Skelb.).

414 BROADWAY 
Smith Boston 27, Mass. Skaitykite “N-nas”
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ANTANAS LITWIN 
3356 So. Halsted St.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 
5 dieną, 12:30 vai. popiet, su
laukęs 62 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Bru

no, marti Violet, Edward, marti 
EsterLee, Stanley, marti Ger
trude; 6 anūkai, 2 pusbroliai: 
Antanas ir Jonas Livtinai ir jų 
šeimos; sesuo Marijona, gyv. 
Kanadoje, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Pirmadienį, gegužės mėn. 9 
dieną, 8:30 vai. ryto, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Litwin 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkai, 
Pusbroliai, Sesuo ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. 
Tel.: YArds 7-1911.

WALTER BUDGINAS 
Montello, Wise.

Mirė 1955 m. gegužės mėn.
5 d., 7 vai. vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., 
Tverų parapijoje ir mieste.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Kotryna, sūnus Walter, 2 
pusbroliai: Joseph Misevich ir 
Ignacas Žilius, pusseserė Emi
lija Petrokas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas sek
madienį popiet gegužės mėn. 
8 d. P. J. Ridiko koplyčioje, 
3354 S. Halsted St.

Pirmadienį, gegužės 9 dieną 
8 vai. ryto, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Budgino gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, 
pusbroliai, pusseserė ir kiti gi
minės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

3

Garsi n kites “N-nose’

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs 

ir Giminės.

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

2 Metu Mirties Sukaktis

TOwnhall 3-2109

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

TRYS KOPLYČIOS

LEONARD BUKAUSKAS

n

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MAY 7, 1955

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

n
- »

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad.. 
gegužės 8 d , Chicagos Liet. Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Nariai ir narės kviečiami į su
sirinkimą. —A. Kaulakis, rašt.

Uteniškių Draugiškas Klubas rengia 
gegužinę sekmad., gegužės 8 d., Lep- 
pos sode, 8200 So. Keane Ave. Pra
džia 11 vai. dieną. Bus skanių užkan
džių ir įvairių gėrimų. Šokiams gros 
Ben Pavio orkestras. Komisija susi
deda iš darbščių narių: Bernice Žem- 
gulis, Nellie Wilcop ir Mary Patkus. 
Maloniai kviečiame visus atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti tyrame ore.

—Valdyba ir Komisija.

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmad., gegužės 8 d., 12 vai. 
dieną Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nepamirškite atsilankyti, nes 
yra daug reikalų apsvarstyti. Darbi
ninkai bus renkami ateinančiam pik
nikui. —F. Opulskas, rašt.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 8 d., 1 vai. po pietų Vengė- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Keturakis, rašt.

KAROLINA SIMAITIS 
(pagal pirmą vyrą Žilinski) 
gyv. 3733 So. Lowe Ave.

Mirė 1953 metų gegužės mėn. 
8 dieną, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Suvalkų aps., 
Marijompolės parapijoje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
duktė Josephine su žentu Ed
ward Kane; 3 sūnūs: William 
Žilinskas su žmona Veronika, 
Amanas su žmona Ruth, Juo
zapas su žmona Lucille; posūnis 
Frank Simaitis; 8 anūkai, sesuo 
Marijona ir švogeris Juozapas

JOSEPHINE LARBACK
(Pagal tėvus EINIKIS)

Tel. WE 6-4869
Elcerido, California, 

daugelį metų gyveno
233 W. 59 PL, Chicago je.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 
d., sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje.
Faliko nuliūdę: vyras Petras, 

du sūnūs: Edward, marti Ma
rie, Frank, marti Rosamond, 
duktė, Estelle Ryan, žentas 
Kenneth, 3 anūkai, 3 broliai: 
Frank, Anthony ir Alėx Eini
kiai ir visų jų šeimos ir kiti 
giminės,

Kūnas 
Petkaus 
Western

Pirmadienį,, gegužės 9 dieną 
8:45 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Larback 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, 
marčios, duktė, žentas, anūkai, 
broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius An
tanas Petkus. Tel. GR 6-2345.

draugai ir pažįstami.
pašarvotas Antano 

koplyčioje, 6812 So. 
Ave.

! MAGDALENA ALELIUNAS 
Į (Pagal tėvus BAJORINAS) 

2919 So. Emerald Ave.
Mirė 1955 m. gegužės mėn. 

i 6 d., 9:15 vai. ryte, sulaukusi 
į pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
i apekr., Pagramančiu parapijo- 
i je, Šaukėnų kaime.
Į Amerikoje išgyveno 47 metų.

Paliko nuliūdę 2 sūnus: Juo- 
Į zapas ir Walter, marti Ona, 
■ 2 dukterys: Estelle ir Anne 
j Puhr, žentas Albert, 4 anūkai, 
I sesuo Marijona Bajorinas, bro

lis Jonas Bajorinas, švogerka. 
Barbora ir jų šeima, pusseserė 

1 Uršulė Poškienė, švogeris My
kolas ir jų šeima, 2 švogeriai: 
Juozapias Mileris ir Antanas 

i Rupšas ir jų šeimos, švogerka 
; Ona Bružienė jos vyras Jonas 

ir jų šeima ir kiti giminės, 
t draugai ir pažįstami.
i Priklausė Bričporto Namų 

savininkų susivienijimui.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Antradienį, gegužės mėn. 10 
dieną 8:30 vai. ryto, kūnas bus 
lydima iš koplyčios į Šv. Jur
gio parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Ale- 
liunas giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnūs, marti, 
dukterys, žentas, anūkai, bro
lis, pusseserė, švogerkos, švo
geriai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius An
tanas M. Phillips. YA 7-3401.

— Ar jau aukojai šio vajau 
metu tremtiniams gelbėti?

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
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Laukaitis, gyvena Wyandotte, 
Mich., ir daug kitų giminių bei 
pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmirši ne. 
Tu pas mus jau nebesugrįš!, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.I! Tave 
lengva

■i

i

ZIGMONTAS DAVOLIUS 
4504 So. Rockwell St.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 5 
d., 1:15 vai. popiet, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Gruzdžių vaisė., 
Biržių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis Alek

sas Orvidas, jo žmona Elzbieta, 
jų sūnūs Casper it Alex ir jų 
šeimos, jų duktė Elizabeth Hei
nes su šeima, teta Rozalija Mar
kevičienė (Marks) su šeima, gyv. 
Vucaipa, California; draugai: 
Frank ir Julia Kontenius, gyv. 
Fairport, N. Y., ir kiti giminės, 
draugai ir pažistami.

Priklausė Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo 53 kuopai.

Kūnas pašarvotas P J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Pirmadienį, gegužės mėn. 9 
d., 1:30 vai. popiet bus lydimas' 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Zigmanto Davolio 
giminės, draugai ir pažįstamieji 

■ nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nubudę lieka:

Pusbrolis su Šeima, ju vaikai, 
Teta ir kiti Giminės, Draugai 
bei Pažįstamieji.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. 

Tel: YArds 7-1911.

Skaitykite “N-nas

ONA STRIMAITIS
(PAGAL TĖVUS SANKALAITĖ) 

148th ir 50th Ave... Midlothian.. III. HE 4-0036
Mirė 1955 metų gegužės mėn. 5 d., 11:50 vai. vakare, sulaukusi 

pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pagraminčių para
pijoje, Stakviečių kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Josephine Goštautas (Gest), 4 anūkai: Jo
seph, Robert, Gerald ir JoAnne; švogeris Walter Strikaitis, dukters 
uošviai, Agnes ir Frank Goštautai ir jų šeima; pusbroliai, pusseserės 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus kopi., 6812 So. Western Ave.
Antradienį, gegužės 10 dieną, 8:30 vai. ryto, kūnas bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a Onos Strikaitis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Anūkai, švogeris, Dukters Uošviai 
Pusseserės, Pusbroliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas Petkus. Tel. GRovehill 6-2345. .

WALTER TRUMPAS
4617 So. Hermitage Ave. Namu tel.: YA 7-1167

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 6 dieną, 5:30 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 3 podukros: Violet Delgatto, žentas Anthony, Jose

phine Gudaniec, žentas Walter, Dorothy Jacob, žentas Donald; posūnis 
Clarence Stoškus, marti Helen, 4 anūkai ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Unity Benefit Klubui.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage 

Avenue.
Pirmadieni, gegužės mėn. 9 dieną, 8:30 valandą ryte, kūnas bus 

lydimas iš koplyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidbjamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Trumpo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. ■ ,

Nuliūdę lieka:
Podukros, Žentai, Posūnis, Marti, Anūkai ir kiti Giminės.

t . .............
Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50fh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST ISth STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5215

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



Dr. D. Zauniaus mirties sukaktis

Atsakymas Lietuviui Liuteronui iš Čikagos
— - _____________ <1

šių metų gegužės 6 d. “Nau
jienų” Nr. 107 straipsni “Ar 
tai ne skaldymas ir tęstinumo 
panaikinimas” rašiusis Lietu
vis Liuteronas iš Chicagos ban
do pamokyti Ev. Liut. Kores
pondentą, rašiusį “Naujienų” 
Nr. 99 apie Amerikos Lietuvių 
Ev. Liuteronų Sinodo veiklą.

Užuot atsakęs į Korespon
dento straipsnį, kuris buvo 
daugiausia informacinio po
būdžio, Lietuvis Liuteronas, 
pasislėpęs po slapyvardžiu, 
bando dėstyti savo pažiūras, 
kaip jis žiūrįs į evangelikų 
liuteronu lietuviu bažnytinius 
reikalus. Nežinau, už ko čiai 
užkliūvamą Missouri Liutero
nų Bažnyčios Sinodui. Ziono 
Ev. Liuteronų Lietuvių para
pija yra viena labiausiai lie
tuviškų parapijų; o visai pa
prastai, labiausiai lietuviška 
dėl to, kad jai priklauso dau
giausia lietuvių liuteronų. Pats 
peikiamasis Sinodas yra eilę 
metų parėmęs visą eilę lietu
vių kunigų, žinomų lietuvių 
veikėjų. Tuo juk “Lietuvis 
Liuteronas iš Chicagos” turė
tų pasidžiaugti. Juk lietuvybės 
negalima stiprinti kitus pei
kiant ar stengiantis nuvertinti 
ką kiti yra nuveikę lietuvybės 
labui.

Juk, jei aš, sakytosios Ziono 
Evangelikų Liuteronų Lietu
vių parapijos kunigas, vykau 
praeitą vasarą į Torontą ir ten 
sudarėme Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Sinodo Valdybą, tai 
juk visa darėme tai, kad lie
tuviai liuteronai, kokioms pa
rapijoms ar liuteronų sino
dams priklausytų, tartųsi ir 
dirbtų bendrais lietuvių rei
kalais. Juk būtų netikslu,, kaip 
tai daroma kunigo Anso Tra- 
kio, garsinti, kad Lietuvių 
Liuteronų Bažnyčios pradžia 
prasideda nuo Berchtesgadene 
ar Imbshausene įvykusių kur
sų. Lietuvos Evangelikų Liu
teronų Lietuvių Sinodo istori
ja yra sena ir garbinga. Tad 
reikia pasidžiaugti, kad Ame
rikos ir Kanados Evangelikų 
Liuteronų Sinodo suvažiavi
mas Toronte išrinko buvusį 
Lietuvos Evangelikų Liutero
nų Konsistorijos prezidentą.

Dr. Kristupą Gudaitį, žinomą 
lietuvių liuteronų veikėją. Jis 
yra daug jėgų skyręs lietuvių 
liuteronų bažnytiniams reika
lams. Tad reikia džiaugtis, 
kad turime savo prityrusius 
veikėjus, j Lietuvio Liuterono iš 

^Chicagos pastangos yra savo 
rūšies maištavimas prieš pasi
žymėjusius lietuvių liuteronų 
veikėjus ir riebiai parsūdytos 
pavydo karteliais. Bet kam 
karščiuotis. Leiskime lietu
viams liuteronams susirinkti ir 
leiskime jiems išsirinkti savo 
vadovus. Jų atstovai rinks sau 
vadovais tuos, kuriais jie pa
sitikės.

Slapyvardžiu rašančio Lie
tuvio Liuterono iš Chicagos 
straipsnelio tendencija bando 
kalbėti viso pasaulio liuteronų 
lietuviu vardu. Siūlau to 
straipsnio rašytojui pasirašyti 
pilnu savo titulu ir pavarde, 
kad būtu žinoma, kieno vardu 
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jis kalba.
Pabaigoje viena pataisa. 

Ziono Ev. Liut. Lietuvių para
pijos tarybos pirmininku pra
eitais metais tikrai buvo G. 
Borchertas, žinomas lietuvių 
platesnei visuomenei Chicago- 
je. Juk Lietuvių Evąngelikų 
Liuteronų Sinodo suvažiavi
mas Toronte įvyko 1954 me
tais ir tais metais G. Borcher
tas tikrai buvo Ziono parapi
jos tarybos pirmininku.

Lietuvis Liuteronas mėgsta 
dangstytis skąmbiais žodžiais. 
Tad po slapyvardžiu pasislė
pęs kviečia kitus Tautos Him
no žodžiais eiti keliais, kad 
“Ir šviesa, ir tiesa mus žings
nius telydi”. Nebent straips
nelio autorius mano, kad tik 
jisai turi lietuvybės monopolį. 
Savo laiku Lietuvoje lietuviai 
liuteronai vargo su. tokiais lie
tuviškumo monopolio saugo
tojais. Lietuvybė yra brangus 
dalykas. Lengva ja dangstytis, 
bet jai išlaikyti reikia darbo 
ir aukų. Gal Lietuvis Liutero
nas, jau rašydamas kitus 
straipsnius savo tikra pavarde, 
pasiūlys būdus, kaip lietuvių 
liuteronų tarpe labiau vienin
giau išlaikyti lietuvybę.

K.un. J. Pauperas

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio
* .....................■— „ J

Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United Slates Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, HL
|etal«oa valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piely, Ketvlrląd. nuo 9 vai. ryto iki 8 vaL vakaro. Treitad. visai neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS 

n et r- nrr1 Ml HM

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION

INSURED

(Tęsinys)
Tatai prisimenant, ryškėja ir 

didžiadvasio Zauerveino M. Lie
tuvos lietuvių himno “Lietuvi
ninkai esame mes gimę ...” auto
riaus, asmenybė ir nusistatymas 
lietuvių atžvilgiu. Zauerveinas 
anuomet ilgesnį laiką Bokaičių 
Zauniuose gyvenęs, pamilo lietu
vius, pamilo lietuvių kalbą ir ją 
išmoko taip, kad net eilėraščius 
rašė lietuviškai. Kai klausaus to 
himno ir girdžiu “ąžuolą drūtą 
prie Nemunėlio”, man ryškiai 
prisimena paveikslas Zaunių tė
vo aną vakarą prie vakarienės 
stalo Rokaičiuose. čia buvo pro
ga pažinti ir anuomet dar stu
dentą teisių daktarą Dovą. Pra
vartu pažymėti, kad tiek M. tiek 
D. Lietuvos studentų veikla lie
tuvybės išlaikymo ir Lietuvos 
vardo garsinimo atžvilgiais uni
versitetinių didmiesčių visuome
nėje buvo labai jau vienoda, nors 
Rusijos ir Vokietijos universite
tų lietuviai studentai artimų kon
taktų ir nepalaikė. Pavyzdžiui, 
man anuomet teko dalyvauti 
Varšuvos Lietuvių Draugijoje: 
ruošėme platesnio masto lietuvių 
vakarą su choru, vaidinimu 
“Dumblynės” ir tautiniais šo
kiais, kad būtų parodyta Varšu
vos lenkų visuomenei, kas yra 
lietuviai — jų kalba, dainos, tau
tinė kultūra. Tatai buvo Varšu
voje, o Berlyno Lietuvių Draugi
ja anuomet buvo suruošus! vie
šą vakarą, kurio choro dirigentas 
buvo studentas Dovas Zaunius, 
be to, dar grojęs solo smuiku ir 
režisavęs vaidinimą “Jonuką”.

Kurio nusistatymo ir nuotaikos 
anuomet buvo studentas Dovas 
Zaunius, įrodo ir giliai man į šir
dį įstrigusi jo pastaba. Kai va
kare, pakilę nuo vakarienės sta
lo Rokaičiuose, išėjome į kiemą, 
buvo tylus skaidriai žvaigždėtas 
vakaras. Kažkuris nelemtas va
balas mane pažvelgusį į dangų 
pakurstė prasitarti: “Gražus Vo
kietijos dangus!” Kolega Dovas 
čia pat mane sugėdino, pabrėž
damas: “Čia ne Vokietijos dan
gus, čia Lietuvos dangus!”.

Nepriklausomybės metais Po
kaičių Zaunių ūkiui neteko lai
mės įsijungti į Lietuvą, kaip ta
tai buvo lemta Klaipėdos krašto 
lietuvių ūkiams ir ūkininkams. 
Tačiau Dr. Dovas ėjo labai atsa
kingas Lietuvos bylų gynėjo par
eigas užsieniuose. Jo sesuo, Dr. 
Augustė apsigyveno Klaipėdoj, 
įsijungdama į lietuviškosios vi
suomenės kultūrinę veiklą; gar
sėjo, nemokamai gydydama Klai
pėdos ir apylinkės nepasiturin
čius gyventojus. Agronomas Er- 
monas, sesuo Marija ir Mortelė 
pasiliko, Rokaičiuose — tebebu- 
dėjo Rokaičių lietuvybės švytu
rio sargyboje.

Hitlerizmas, karas ir pagaliau 
užplūdęs D. ir M. Lietuvą bolše
vizmas žiauriausiu būdu palietė 
Zaunių šeimos narius.

Rokaičių valdytojus Ermoną ir 
Mariją rusai laikė kacete, iš ku
rio išleista Marija tuojau mirė, 
o brolis Ermonas ėjo į D. Lietu
vą gelbėtis nuo bado,, bei pake
liui bus miręs. Daktarė Augus
tė bėgo iš Klaipėdos į Vakarus, 
buvo bolševikų sugauta; nenorė
dama, kad bolševikų būtų kan
kinama, pati nutraukė savo gy
vybę. Mortelė mirė Karaliaučiu
je 1945 m. Dr. Dovo vyriausias 
sūnus Dovas žuvo Rygoje. Lai
mingu būdu išliko gyvi ir šian
dien yra mūsų tarpe: Dr. Dovo 
vyresnioji dukra daktarė Augus
tė Šaulienė, Dr. Dovo buvusioji

žmona ponia Zaunienė-Jonuškai- 
tė, dukra Giedrė ir sūnus Sau
lius.

čia susirinkusiųjų vardu reiš
kiu jiems širdingą užuojautą dėl 
a. a. brangaus tėvelio ir vyro 
mirties, kurios sukaktį šiandien 
minime.

Rokaičių Zaunių šeimai ir jos 
garbingajam nariui f)r. jDovui 
pastatysime vertingą paminklą, 
jei mes ir po mūsų buvusios kar
tos neleisime užgęsti Rokaičiuo
se įžiebtam ir Dr. Dovo tiek su
stiprintam lietuvybės švyturiui, 
kad jis buvo pajėgus švisti ne 
tiktai M., bet ir D. Lietuvos ke
liuose.

II.

Gen. konsl. J. Budrio 
žodis

Pirmiausia, mūsų visų čia su
sirinkusių padėka priklauso Ma
žosios Lietuvos Bičiulių Draugi
jai ir jos pareigipgam ir darbš
čiam pirmininkui p. Jonui Va
laičiui už šio minėjimo suruoši
mą.

Dovas Zaunius, pagal savo dar
bus ir gyvenimą, priklauso visai 
Lietuvai, bet Mažoji Lietuva tu
ri pagrindą juo, didžiuotis ir pir
moje eilėje, nes tai jos sūnus.

1923 m. sausio pabaigoj į Klai
pėdą atvyko Aliantų Komisija, 
jos pačios žodžiais — “atstatyti 
tvarkos”. Po užsitęsusių tyrinė
jimų ir derybų, baigdama savo 
uždavinį, komisija nusprendė, 
kad palikti sukilėlių Direktoriją 
nesiderina su aliantų prestižu, 
todėl vietoj revoliucinės tenka su
daryti “legalią” krašto valdžią, 
taip sakant, iš aliantų rankų.

Lietuva tuo, metu turėjo savo 
diplomatinėje tarnyboje du maž- 
lietuvius: Viktorą Gailių ir tei
sių daktarą Dovą Zaunių, nuo 
1920 m. vasario 8 d. ministrą 
Latvijai. Jie abu *to sprendimo 
švakarėse atvyko į Klaipėdą ir 

jų kandidatūros į Direktorijos 
pirmininkus buvo pateiktos Ali- 
jantų Komisijai. Pasikalbėjusi 
su abiem kandidatais, komisija 
pasirinko Viktorą Gailių, moty
vuodama tuo, kad Dr. Zaunius gi
męs ne Klaipėdos Krašte, nors 
nuverstosios provokiškos direk
torijos pirmininkas Steputat ir
gi nebuvo kilęs iš Klaipėdos Kraš
to. Esminė priežastis buvo kita.

Tai buvo pirmoji pažintis su 
Dr. Zaunium ne tik man, bet ir 
daugeliui klaipėdiečių veikėjų: 
jie gerai pažino Zaunių šeimą, 
bet mažai Dovą Zaunių, kuris mo
kėsi Vokietijoje, vėliau tarnavo 
Vokietijos kariuomenėje, dar 
vėliau dirbo Kauno “Dabarties” 
redakcijoje. Dovas Zaunius bu
vo Karaliaučiaus universiteto 
teisių daktaras, bet, nekreipda
mas dėmesio į savo formalią pi
lietybę, paklausė savo kraujo, 
balso ir, kaip pilnai susipratęs 
lietuvis, susijo savo likimą su 
besikurinčia Lietuva, įstodamas 

jos diplomatinę tarnybą. Daug 
metų Vokietijos atstovai šnaira
vo dėl tokio jo apsisprendimo.

(Bus daugiau)

Sunkvežimis tavernoje
Popieriaus išvežioto j as Lloyd 

Gingerich su visu sunkvežimiu 
įvažiavo į taverną, esančią lllth 
ir Pulaski Rd. Išgriaudamas sie
ną, jis įstrigo viduje. Vairuoto
jas nukentėjo nedaug. Prieš iš
traukiant sunkvežimį reikia na
mą paremti, nes jam gresia su
griuvimas.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavmas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711 .

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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Rockford, III.,
Nori išmesti iš susirinkimų 
lietuviu kalba 4- 4-

Lietuvių Kultūros Draugijos 
moterų skyriaus susirinkimai 
vyksta ir protokoluojami lietuvių 
kalba.

Tiek Kultūros Draugijoje, tiek 
moterų skyriuje yra ir svetim
taučių. Mat, susituokusioji pu
sė (moteris ar vyras) turi teisę 
stoti į draugiją ir į moterų sky
rių. Tame skyriuj yra apie 7 sve
timtautės, ir jos reikalauja, kad 
susirinkimai būtų vedami anglų 
kalba.

Mūsų čia augusios moterys 
lietuvės supranta ir kalba lietu
viškai. Svetimtautės jas sten
giasi perkalbėti anglų kalbos 
naudai (we all are Americans). 
Lietuvės lėto būdo, nemėgsta 
ginčytis. Tad jos pravedė nuta
rimą, kad ateinančiame moterų 
susirinkime, trečiadienį, gegužės 
18 d., būtų svarstomas pasiūly
mas išstumti lietuviu kalba — 
tą seniausią ir gražiausią kalbą 
iš pačių lietuvių organizacijos.

Ar tai ne “gražus” dalykas? 
Prieš 14 metų lietuvės moterys 
lietuvėms Suorganizavo draugi-, 
ją kultūros ir labdaros reikalams. 
Per karą jos dirbo Raudonajam 
Kryžiui, siuntė šimtus paketėlių 
lietuviams pabėgėliams Vokieti
jon, ir dabar prisideda aukomis 
nelaimingiesiems šelpti. Ir tą visą 
aiką lietuvių kalba buvo gera,

Pa jamos iš mokesčių
Chicagos meras Daley ir Illi- 

nojaus valstybės gubernatorius 
Stratton principe sutinka, kad 
reikiamos papildomos miesto pa
jamos turi būti gautos iš gyven
tojų mokamų mokesčių. Tie pa
pildomi mokesčiai būtų sukelti iš 
prekybos operacijų. Kalbos eina 
apie 34 milijonus dolerių per me
tus.

kol atsiradę kelios, kurios sako
si lietuvių kalbos nesuprantan
čios.

Atrodo panašu į suirutę. Kad’ 
to neįvyktų, visos lietuvės mo
terys turėtų atvykti į busimąjį 
gegužės 18 d. susirinkimą ir ne
prisileisti tokio drastiško nuta
rimo. Ir savo draugijoje paga
liau negalėsime laikytis savo pa
pročių ! Kokia bus iš to garbė ?

Teko pasiteirauti, kaip reikalai 
atrodo kitose tautose, švedai, len
kai, italai irgi turi panašias mo
terų organizacijas. Ypač šve>- 
dų moterys sako, kad pas juos 
esą net trečios kartos narių, ku
rie kalba susirinkime švediškai, 
ir visos tą kalbą suprantančios 
ir didžiuojančios, kad jų sesės 
moka kalbėti savo motinos kal
ba. Tas pats lenkuose ir italuose.

Mūsų skyriaus pirmininkė p. 
Anderson gerai kalba angliškai, 
ji paaiškina, kai reikia angliš
kai. Ko joms'daugiau reikia?

Moterų Skyriaus' Narė

J. B. JEWELRY CO.
3249 So. Halsted Street

Didžiulės atsargos žaislų, laik
rodžių, dovanų, staliukų vai

kams, gausybė visokiausių 
žaidimo priemonių

DIDYSIS
ATIDARYMAS

įvyksta ketvirtadienį, 
penktad. ir šeštadienį
Nemokamai dovana su kiekvienu 

pirkiniu.
Orchidėja Motinos Dienai nemokamai.

Jūs mokėsite MAŽIAU negu pusę (14) 
arba net mažiau negu (lA) ketvirti 

kainos.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ...... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

wchavcthc
SENSATIONAL 

—7 -'' 1! ° ——

Mahs 2 to
S Cups of 

Delicious Coffee 
Every time...

Automatically

Strength-Selector dial with 
Easy-to-see signal lite en
ables user to make coffee 
mild or strong to suit taste. 
Famous Sunbeam Thermo
static Control. Stainless 
steel percolator pump for 
easy cleaning. Rich, gem
like chrome finish.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dirbtiniai perlai, reguliari 
kaina $3.00, dabar ..........  88

Pavasarinės pudrinės, reguliari 
kaina $3.00, dabar ........................ 88

Nauji spalvoti papuošalai..........88
Nauji įvairūs papuošalai, Rhine

stone, grandinėlės, rožančiai, sagės, 
karoliai, 'auskarai, apyrankės, paauk
suotos arba pasidabruotos $2.00 ver
tės, parduodami tik už ................. 88

Šautuvėlio formos žiebtuvėliai 
$1.00 vertės, tik ......... 25

Žiebtuvėliai $3.00 vertės............ 50
Dėžė rašomojo popieriaus,

$1,00 vertės ..................................... 25
Populiarios ir klasiškos muzikos

plokštelės, 78 rpm.............. .............25
Elektriniai maži patefonai .... $4.00 
3 gabalų Baby dinette ......... 3.95
Vaikams supamosios kėdės 2.00 
Kitokios kėdės vaikams ....... 1.50
Apvalūs veidrodžiai, $2 vertės 1.00 
Lininės nosinaitės, 60c. vertės .10 
Parkette plunksnakotis ....... 1.00
Auksinės amžinoji plunksna,

$1.00 vertės ..................................... 25
Elektriniai sieniniai laikrodžiai

$4.00 vertės ............................... 2.00
Ukulėlė, $2.00 vertės ................. 88
Kavos perkuliatorius,

$19.00 vertės ............................. 9.00
Specialūs automat, tosteriai 10.00
Elektriniai automat, prosai 4.95

Elegantiški rankiniai laikrodžiai, 
$9.00 vertės ............................... 4.95

7 akmenų Anker rankiniams laik
rodžiams, kainos sumažintos iki 8.88

7 akmenų ir 6 rubinų moteriški 
labai dailūs rankiniai laikrodėliai, 
labai tikslus, $19.00 vertės ....... 8.88

17 akmenų rankiniai laikrodėliai, 
$39.00 vertės ..........................  14.88

17 akmenų 14 kar. auksiniai ranki
niai laikrodėliai, $60 vertės .... 19.00

Gryno aukso, su brangakmenio 
akim žiedai, $10 vertės .......... 2.95

24 gabalų Silverware Stainless 
setas, $9.00 vertės .................... 3.95

100 gabalų Silverware Stainless 
steel setas su stumdomuoju staleliu, 
$45.00 vertės, dabar parduodamas 
tiktai už ....................................  22.00

52 gabalų Rogers Silver, $39 ver
tės, dailioj dėžutėj .................. 19.00

DYKAI KUPONAS 
SU KIEKVIENU 

PIRKIMU
ORCHIDĖJAI ARBA 

DOVANAI GAUTI

J. B. Jewelry
& Gift Co.

3249 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais. UŽDARA sekmad. ir treč.

MRS. S. ROZAK, Vedėja

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prez. Eisenhowerio administracija prašo, kad kongre
sas duotų $3.5 bilijonų svetimoms šalims sušelpti; Maž
daug pusė šios milžiniškos sumos skiriama įvairių šalių 
apsiginklavimo reikalams. Bilijonas ir 300 milijonų bus 
ekonominė pašalpa nekomunistinėms šalims, kad jos ga
lėtų išlaikyti padidintas armijas. Likusieji $812,500,000 
bus sunaudoti grynai ekonominei pagalbai.

Tokius paaiškinimus davė valstybės sekertorius Dulles 
senato užsienio santykių komitetui. Įdomus dalykas ši
tame pašalpos paskirstyme yra tas, kad nenumatoma 
teikti ekonominės pagalbos bet kokioje formoje nė vie
nai Europos šaliai, dalyvavusiai Marshallo Plane. Jos 
neprašė. Daugiau kaip 68 nuoš. ekonominės paramos, 
vienokios ar kitokios rūšies, eis Azijos ir Tolimųjų Ry
tų kraštams, tuo tarpu kai 1952 m. jiems buvo skiria
ma tik 11 nuoš.

Europa jau atsistojo ant kojų ir gali apseiti be JAV 
ekonominės pagalbos. Tai yra aiškiausias įrodymas, kad 
Marshallo Planas pasisekė.

Tą planą 1947 m. pasiūlė Europos tautoms, nukentė
jusioms dėl karo buv. valstybės sekretorius Marshall. 
Jį tuojau priėmė velionis Bevin, Britanijos užsienio rei
kalų ministeris Darbo partijos kabinete, ir 1947 m,, lie
pos 12 d. Paryžiuje susirinko 16 tautų atstovai Marshal
lo sumanymui apsvarstyti.- Sovietų Sąjunga konferen
ciją boikotavo ir uždraudė septyniems savo satelitams 
joje dalyvauti, nors kai kurie jau buvo davę sutikimą.

Tai buvo stambiausia Maskvos klaida — ir baisiai 
žiopla!

Jungtinės Valstybės siūlė ekonominę pagalbą visoms 
nukentėjusioms dėl karo šalims. Sovietų diktatūra būtų 
galėjusi gauti ne mažiau paramos, kaip Anglija arba 
Prancūzija. Būtų jos gavusi taip pat ir komunistinė 
Lenkija, Vengrija, Rumunija, Čekoslovakija ir kiti sa
telitai.

Tuo būdu Amerika būtų padėjusi savo priešams eko
nomiškai sustiprėti, ir tuo pačiu laiku Rusija, įėjusi į 
Marshallo Plano (ekonominio bendradarbiavimo) orga
nizaciją, būtų turėjusi galimybę kurstyti nesutikimus 
tarp vakarinių tautų. Bet Stalinas ryžosi kovoti prieš 
Amerikos pasiūlymą ir nutarė ne tik pats neimti “kapi
talistinių dolerių”, bet neleisti jų imti ir kitoms komu
nistinėms valdžioms!

Priėmusios Marshallo Planą Europos šalys apskaičia
vo, kad jiems reikės $15.81 bilijonų ketveriems metams. 
Bet Plano veikimas užsitęsė dvigubai ilgesnį laiką ir 
JAV išleido kur kas daugiau, negu buvo numatyta pra
džioje.

Dosnios JAV pagalbos dėka Vakarų Europa sugebėjo 
atstatyti savo sugriuvusi ūkį, žymiai padidinti savo pra
monės ir agrikultūros gamybą ir pakelti žmonių gyveni
mo lygį aukščiau už prieškarinį.

O Rusija ir jos satelitai per tą laiką kentė vargą ir 
skurdą. Jų gyventojai dar ir šiandien neturi pakanka
mai maisto. Sovietų pramonė tepasilaiko tik nežmonišku 
milijonų darbininkų išnaudojimu vergų darbo stovyklose!

Su Amerikos pagalba, reikia tikėtis, sustiprės ekono
miškai ir Azijos šalys, kurioms gresia komunistinio im
perializmo agresija.

Marshallo Planas Pasisekė

APŽVALGA

Dešimt metų nuo besąlyginės Vokietijos 
kapituliacijos

K. T. DUBYSA
Tėvynėje kovojančiai motinai

AR BE MELO 
NEGALIMA APSEITI?New-yorkiškis bimbininkų laikraštis rašo, kad apie “bilijonus amerikinių dolerių” skirtų Italijai, patekusių daugiausia į turtuolių rankas, “Naujienos” prabilo tik dabar: “Iki šiol jos tylėjo, jos užgyrė visa, ką daro mūsų šalies departamentas”.Tai aiški netiesa. Kad Amerikos doleriai, duoti Italijos ekonominiam atsistatymui, praturtino Italijos kapitalistus ir dvarininkus, o mažai tiesioginės pagalbos tesuteikė beturčiams, “Naujienos” rašė daug 
kartų, šitą faktą mes nuolatos pabrėždavome, aiškindami, kodėl Italijoje tiek daug žmonių balsuoja ■ už komunistus, ir sa

kėme, kad toks balsavimas reiškia protestą prieš tą šelpimo politiką. sTodėl melas taip pat yra “Laisvės” tvirtinimas, kad “N- nos” “užgyrė visa, ką daro mūsų valstybės departamentas”. Mes jį kritikavome, tik, žinoma, ne taip aklai, kaip bim- bininkai. Viena, ta politika buvo ne vien tik valstybės departamento, • o visos JAV valdžios, t.y. ir administracijos ir kongreso.Antra, labiau kalta, negu JAV, buvo Italijos valdžia, kuriai vadovavo visą laiką krikščionys demokratai. Washing- tonas jai neįsakinėj o, kam ir kaip skirstyti gaunamus iš Amerikos milijonus; čia ir buvo stambiausia jo klaida, kad jisai nenorėjo “kištis” į Hali-

Š.m. gegužės 8 d. sukanka 10 metų, kaip kapituliavo Vokietija.Dešimt metų, kaip pasibaigė baisusis karas. Milijonai žmonių, karo iškamuoti, netekę pastogių, savo artimųjų, tūkstančiai invalidų, laukė karo galo.Tūkstančiai ir mūsų tautiečių lietuvių, apleidę savo tėvynę dėl besiartinančio raudonojo teroro antrosios okupacijos, taip pat laukė teisingos taikos, bet, deja, jos nesulaukė ir dabar yra išmėtyti po įvairius kraštus be tėvynės, daugelis netekę artimųjų, žiūri į miglotą ateitį; kiti kenčia Sibiro vergų stovyklose, o tėvynėje likusieji tempia negirdėtą priespaudos jungą.Ta proga, tenka nors trumpai prisiminti, kaip pasibaigė karas, kaip griuvo hitlerinė Vokietija.5 metus, 8 mėnesius ir 6 dienas vedusi žiaurųjį karą, Hitlerio vadovaujama Vokietija, pagaliau, susmuko prieš sąjungininkų ginkluotas pajėgas ir pasidavė.Besąlyginės Vokietijos kapituliacijos dokumentas buvo pasirašytas 1945 m. gegužės /■ dieną 2 vai. 41 min. rytą Europos laiku (pirmadienį) Reimse, Prancūzijoje, vyriausiojo sąjungininkų ginkluotų pajėgu vado gen. Eisenhowerio būstinėje.Sąjungininkų padiktuotas kapituliacijos tekstas buvo labai trumpas, lik iš 5 straipsnių, tokio turinio:“1. str. Mes, pasirašę vyriausios vokiečių ginkluotų pajėgų vadovybės įgaliotiniai, šiuo perduodame besąlyginiai visas sausumos, jūros ir oro ginkluotas pajėgas, kurios šiuo metu yra vokiečių vyriausios vadovybės žinioje, sąjungininkų vyriausiajam vadui ir tuo pačiu laiku sovietų vyriausiai vadovybei.“2. str. Vyriausioji Vokiečių vadovybė tuojau duoda įsakymą visoms vokiečiu kariuomenės, laivyno ir oro pajėgoms aktyvius kovos veiksmus gegužės 8 d. 24 vai. 01 min., vidurio Europos laiku nutraukti ir palikti tose vietose, kur jos yra. Nei vienas laivas, au- tovežimis arba orlaivis negali būti paskandintas arba sunaikintas, taip pat negali būti padaryta jokių sužalojimų krovinių, mašinų ir ginkluotės.“3. str. Vyriausioji Vokiečių Karo vadovybė tuojau įsako atitinkamoms komandavimo vietovėms, kad tolimesnieji įsakymai gaunami iš sąjungininkų ir sovietų karo vadovybių, tuojau vykdomi ir priimami.“4. str. ši karinė kapituliacija neturės įtakos į pakeitimus 
jos vidaus reikalus, nors ir matė, kad jie tvarkomi neprotingai.Bet vis dėlto yra daug geriau, kad JAV šelpė italus, negu kad būtų jų nešelpusios. Italija ekonomiškai sustiprėjo; to pasėkoje šiek tiek pagerėjo ir jos darbo žmonių būklė. Ji pasidarė atsparesnė fažizmui 
ir komunizmui. Kremliaus “bosų” ir jų pakalikų svajonė, kad Italija vieną gražią dieną virs “sovietine respublika”, nuėjo niekais.

PATIKSLINIMASApžvalgos straipsnyje, vakar, buvo pasakyta, kad lietuvių komunistų laikraštis “iki 
1929 m.” skelbė, jog Rusijos sovietų valdžia esanti vienintelė valdžia pasaulyje, kuri nuoširdžiai kovoja su fašizmu ir nacizmu. Turėjo būti: “iki 
1939 m.” Tais, o ne 1929 m., Sovietų Rusija pasirašė nepuolimo ir draugingumo sutartį su hitlerine Vokietija.

■ bendrų kapituliacijos sąlygų, kurios bus Sąjunginių Tautų Vokietijai ir jos ginkluotoms pajėgoms duotos.“5. str. Jei vyriausioji vokiečių karo vadovybė arba kuri nors ginkluota dalis jos vadovybėje nesutiktų su šiomis pasidavimo sąlygomis, sąjungininkų ir sovietų vadovybės pasilaiko teisę savo nuožiūra pritaikinti bausmę arba įvykdyti kitokią akciją,, ką jie rastų teisingu ir naudingu.“Pasirašyta Reimse, Prancūzijoje, 2 vai. 41 min., gegužės 7,1945. #“Vokiečių, Vyr. Karinės vadovybės vardu (pas.) Jodl.“Patvirtinta:“Sąjungininkų karinės vadovybės vardu (pas.) Smith.“Sovietų karinės vadovybės vardu (pas.) Suslaparov.“Prancūzų kar. vad. vardu (pas.) Sevez”.Ši kapituliacijos sutartis bu-
Pasišnekėjimai apie rinkimusNorėjau pasiklausyti, ką žmonės kalba apie bendruomenės rinkimus, tai po darbo išėjau pavan- dravoti po garsųjį Chicagos Bridgeportą.Rytojaus dieną po balsavimų į bendruomenės tarybą sutinku ten senosios kartos vieną pažįstamą ir klausiu:— Na, ką, atidavei savo balsą už geriausius iš geriausių?— Well, aš nedemokratiniuose rinkimuose nedalyvauju, — jis atsikerta.— Kodėl jie nedemokratiniai?— teiraujuos.— Kandidatai savo platformos, programos prieš rinkimus nepaskelbė, tai išrinkti ką jie norės, tą ir darys.Beeidami gatve, sutinkame vieną vietos politiką, kuris visą laiką nepritarė bendruomenės organizavimui.— Aš nemačiau, reikalo tokios bendruomenes organizuoti, — jis mums aiškina. — O jei jau organizuoti, tai aš seniai sakiau, kad ji čia ne iš to gale pradėta. Dabar tik tam tikros grupės, arba, beveik gali sakyti, tik viena didelė grupė jai pritarė, o Chica- goje ir beveik jos vienos žmonės balsavo. Tos grupės žmones ir vyraus taryboje. Jų tarpe, tur būt, bus aiškių, anot vieno Bridgeporto laikraštininko, politinių stormtruperių. Ar tai sujungs lietuvius lietuvybės išlaikymo reikalui, ar bus tik dar viena grupine ir pasaulėžiūrine organized j a dau giau ?— Jei norėta normaliai tokią organizaciją kurti, — jis tęsia toliau, — reikėjo pirma turėti į ją susirašiusius narius, o ne autokratiškai visus jais laikyti, be kiekvieno tų žmonių sutikimo. Antra, jei norima visus lietuvius, bent stovinčius už lietuvybės išlaikymą, suburti į krūvą, tai reikėjo rinkimų įstatymą kitaip paruošti. Į tarybą turėjo įeiti įvairių pažiūrų ir interesų grupių atstovai, kad viena grupė neprimestų savo užmačių visoms kitoms.— Bet juk čia nepolitinė, ne- pasaulėžiūrinė organizacija, bet bendra, — mėginau girdėtais šūkiais agituoti.— Tai humbugas, — tuojau atsiliepė politikas. — Tam tikri politikieriai išsižioję tyko tą organizaciją įstumti į savo bučių. Ir priešrinkiminiai politiniai sąrašai tai parodė. Juk nemaža sąraše buvo aiškių politinių veikėjų, nors ir buvo giriamasi, kad čia nepolitinė organizacija. Žinoma, sunku rasti žmogų be politinių ar pasaulėžiūrinių įsitikinimų. Bet tokioje bendroje organizacijoje buvo galima išvengti, kad organizacija nepakliūtų į vienos grupės kontrolę. Ar čia negalima buvo rasti kokio bendro susitarimo, kad nebūtų eliminuotos kai kurios -ir ne taip jau
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vo ratifikuota Berlyne, gegu
žės 8 d. 24 vai. 01 min., daly
vaujant iš Vokiečių pusės: Vy
riausios vadovybės įgaliotiniui 
gen. feldmaršalui Keitel, did.adm. V on Friedberg ir orinių pajėgų generolui Stumpf. Kapituliaciją priėmė: iš sovietų pusės maršalas Žukov, iš D. Britanijos ir JAV pusės oro maršalas Tedder.Ratifikuojant dokumentą, kaip dalyviai, buvo Amerikos generolas Spaatz ir Prancūzijos generolas de ’ Tassigny.Po to, kaip žinome, sekė Vokietijos padalinimas į zonas, nesusipratimai su sovietais ir pagaliau Vokietija, vakarų sąjungininkų valdoma, gegužės 5 d., t.y. 3 dienas prieš kapituliacijos dešimtmečio sukaktį, atgavo suverenines teises, įgijo teisę ginkluotis ir buvo priimta į Atlanto sutarties organizaciją.‘ Kaip eis . tolimesnė įvykių raida, parodys ąteitis, bet reikia nenustoti vilties, kad ir Lietuva atgaus nepriklausomybę ir bus iš Sovietų vergijos išlaisvinta. J. Talalas 
milžiniškos, bet gyvos, reikšmingos, nepaniekintinos patriotinės lietuvių’ grupes ? Ar negalima buvo padaryti kažką panašaus, kaip kad dabar Amerikoje turime dvi bendras organizacijas. Tuo iš pradžių nebuvo pasirūpinta, agitacija vesta vienašališkai, ir milžiniška dauguma, ypač kai kurių grupių, nebalsavo. Argi tuo daug laimėta lietuviškajai bendruomenei sucementuoti?Sustojome prie knygyno lango.— Bendruomenė, sako, ragins rūpintis lietuviškąja kultūra ir skaityti lietuviškas knygas, — ima žodį nebalsavusysis. — Bet po rinkimų, tur būt, lietuviškomis tebus laikomos tokios, — ir jis parodė su kryžiaus ženklu knygą. — O aš jau jiems, tur būt, nebebūsiu lietuvis, nors beveik visas išeinančias lietuviškas knygas perku ir skaitau: mat, šitos neperku.Užsuku į vieną Bridgeporto smuklę, atseit, mūsų kultūrinę įstaigą, nes, sako, smuklės turinčios didelių nuopelnų lietuvių išeivijos kultūrinei veiklai. Čia radau ir šachmatininkų, ir kultūrininkų, ir šiaip gėrovėlių, rinkimus aptariančių.— Tai jau dabar po rinkimų ir lietuviškosios kultūros dirvonai bus pradėti plėšti, — sakau vienam vis dejuojančiam dėl mūsų kultūros reikalų, esą, biznio, tuštybės ir mažų erzelių tvaike slopinamų.— Tai duosis matyti, — jis atsiliepia. — Bet tų piešėjų kažin ar daug bus išrinkta. Daugeliui pirmaisiais smuikais griežiančių bendruomenės parapijose ar tik ne pirmiau rūpi partijos kromelife, o ypač vienos partijos, štai Chicagoje yra piešėjų ir muzikantų, atsiprašau, kultūrinė taryba. Bet jai galva parmušta tik nesibaigiančių piešimo parodų organizavimu ir palaiminimų teikimu eilinių koncertų ruošėjams (bet ir tai ne visiems). Galima, žinoma, ir eilinį koncertą padėti suruošti, bet tai ne pagrindinis bendruomenės veiklos uždavinys. O platesnių ir bendresnių kultūros darbo barų vietos bendruomenė, rodos, neįžiūri — jie čia temato nuo nosies iki lūpos. Pa- siskaityikte, kad ir neseniai įvykusio Chicagos apygardos suvažiavimo priimtąsias rezoliucijas, — nubaigė jis kartėlį.— Jūs tiktai viską neigti ir viską peikti temokate, o prisidėti prie darbo nenorite, — įsimaišė į kritikų tarpą vienas uolus bendruomenininkas.— Prisidėti, žinoma, kodėl neprisidėti. Tik turi būti apsibrėžti bendrieji kultūriniai uždaviniai, o ne per bendruomenę eiti vienai kuriai grupei daugiau pozicijų užsiimti, — kažkas jam gnybtelėjo.— Vyrai, kaip ten bebūtų, bet kas nors turi rūpintis lietuvybės išlaikymo ir lietuvių kultūros

Nekaltink manęs, -mama, kad Tave užmiršau. Sakiau Tau prieš 15 metų, pakartoju šiandien, kas metai, kąs mėnuo, kasdien, kad Tavo pasakytų žodžių nepamiršiu niekuomet. Jie tebeguli giliai mano krūtinėje, saugoją nuo klystkelių. Manyje neužges meilė tėvynei, gimtiesiems namams, šiaudinei pastogei, artimui žmogui. Žinau ir laikausi Tavo nurodymų, pareigos šeimai. Pati di- džįavaisi didžiosios praeities tėvynės garbe, ją įkvėpei ir savo vaikams. Jei nesumalė didžiosios karo audros, tremties vargai, tuo labiau nenuskęsiu svetimoj jūroj dabar. Savo tyriąją motinos meilę įskiepijai mano krūtinėje būti vertu •'didžiosios praeities senolių palikoniu. Jaučiu Tavo, mama, sugrubusių rankos pirštų palytėjimą ir tartus žodžius: “Lieku, saugoti namus, sodybą. Esu sena, galiu nepakelti nežinomos kelionės naštos. Geriau mirsiu prie namų slenksčio, sode prie senos obels, negu svetur. Kiek jėgos leis, ginsiu namų lizdą, šiaudinę pastogę. Pasitikėk manimi, sūnau, kaip aš pasitikiu tavimi, be kovos savo namų, lauko, prosenelių palikimo neatiduosiu. Mano jėgos menkos, jų nenaudosiu. Rasiu kitas kovai priemones, kurios bus sėkmingesnės, negu mano senos jėga. Dabar, sūnau, pasižadėk man išpildyti paprasčiausius mano prašymus. Jie nebus sunkūs, kad negalėtumei atlikti. Nesudarys nemalonumų, nepakenks. Jei Dievas padės nežinomoj ir tamsioj kelionėj laimingai pasiekti kurį laisvą kraštą, o kelias į gimtinę bus užtvertas, dirbk sąžinigai, aukokis tėvynei, nepavarg ir nesiskųsk, ją mylėk, kaip myli mane, nepaskęsk svetimybių jūroje, bet laikykis ir remkis jos didingos praeities pamatais, auklėk savo šeimą, kaip aš Tave auklėjau. Grįšk namo pirma pasitaikiusia proga su šeima, vaikaičiais. O jei atsitiktų ilgiau svetur užtrukti, savo vaikams įskiepyk gimtųjų laukų, tėvynės meilę, uždek jų krūtinėse didingos krašto praeities garbingumo ugnimi, kad jie galėtų tęsti kovą iki pergalės. Nežinau, ar teks pasimatyti, ar ne. Bučiuodama Tavo palenktą galvą, jaučiuosi rami, atlikusi savo pareigą, tikiu, mano pasakyti žodžiai, paremti motinos meile ir širdimi, lydės kėlionėje, padės varge ir nežus amžinai. Ko nesuspėjau arba neišbaigiau pasakyti, ieškok tuose mano žodžiuose, kurie turi plačią reikšmę, apimtį. Linkiu sulaukti tamsybių išblaškymo ir džiaugsmingo susitikimo namuose, srauniosios Dubysos pakrantėse, prie gražiojo ir stipriojo ąžuolo, namų sargo, o Tavo, sūnau, mylimiausios pramogos — po darbo paplaukymo tyriame Dubysos vandenyje”.—o—Atsimeni mama, kad tegalėjau Tau atsakyti vienintelį žodį: išpildysiu. Mačiau, kaip motina paskutinį kartą padarė kryžiaus ženklą, plaukiant man laiveliu į antrą Dubysos krantą. Pamojavusi sugrubusia nuo darbo ranka, dingo sodyboje, liko jos saugoti, jos ginti ir už ją mirti kančioje, skausme ar Sibiro tremty.Daug tokių vaizdų buvo Lietuvoje. Neišleido giminės, draugai, pažįstanti su maršais, laimingais linkėjimais, bet su širdgėla. Prieš akis kelionė buvo nežinoma, tamsi, pilna pavojų ir mirties. Nesuskaitoma masė lietuvių, senų, paaugusių, vaikų, šeimų su kelionės krepšiais pradėjo savo tremties žingsnius, kurie nesibaigia ir šiandien, — tik ne į laisvę, bet į Sibiro vergų darbus, lėta kankinio mirtį.
reikalais, — prisidėjo vienas liberalas kultūrininkas. Juk nepakanka tik smuklėmis, politika ir televiženais rūpintis. Tariamieji politikai draskosi, dažnai tik savo asmenines ambicijas gindami, kiti spaudoje rašinėja šmeižtus, o (Tęsinys 5 psl.)

—o—Didžiausias rūpestis, nerimas slegia mane, mama: nežinau Tavo likimo. Jokios žinios, gando ar ženklo nesulaukiu. Nežinau, ar esi gyva, kenti Sibiro lėtos mirties tremtį, pūni kalėjimo rūsyje. Didysis mano džiaugsmas, mama, būtų, kad žinočiau Tavo likimą. Dievas padėjo nugalėti laimingai nežinomą kelionę, daug pavojų su mirtimi. Pasinaudojau Tavo, mama, duotu adresu. Baigus karui, suradau Amerikoje Tavo seserį, kuri mane atsiėmė į Ameriką, padėjo įsikurti, ir dabar savo gyvenimu negaliu skųstis. Kaip norėčiau Tau padėti, bet nežinau kaip, žinau, kad esi sena, reikalinga paramos, vieniša. Bet mano jėgos negali pašalinti tų kliūčių, kurios skiria Tave, mama, nuo manęs. Jei žuvai begindama savo namus, nežinau nei kur palaidota, kur ilsiesi amžinai. Papuoščiau Tavo kapą gražiausiomis gėlėmis, bet ir to baisusis priešas neleidžia. Dovanok, mama, tikėk manimi, kad aš surasiu Tavo kapą, jį papuošiu ir padabinsiu. Teroras negalės ilgai tęstis, ateis laisvės laikai.—o—Šiandieną nerašysiu apie negeroves, kurios atsirado išklydusių iš tėvynės vaikų tarpe, žinau, kad visos motinos atsisveikindamos savo sūnui ar dukrai tą patį kalbėjo, prašė. Jei atsirado tokių, kurie savo motinos meilę išmainė į svetimą skudurą, turi drąsos išsiginti savo kilmės, motinos ir tėvynės. Tokį skausmą, kančią tegali užduoti savo motinai tik priešai, bet ne vaikai.—o—Žinau, kad ir šio mano laiško negausi, jo neskaitysi. Karo metu negalėjau pasiųsti, nes viskas buvo sujaukta, suardyta. Po karo mus atskyrė stipriausia plie*no uždanga. Ji nesuardyta ir šiandieną. Bet aš kas metai rašau Tau, mama, laišką, nors neišsiun- čiu, bet dedu į knygą, kurią gal galėsiu aš pats, o jei ne — mano vaikai ar vaikaičiai parvežti į namus ir laikyti ten amžinai. Jei ne aš, tai mano vaikai, Tau, mama, kada paskaitys. Nesijausiu Tave užgavęs, sulaužęs duotą priesaiką, išmainęs motinos meilę į judo grašius.—o—Rašiau ankstyvesniuose laiškuose, kad kelionėje, pačiuose didžiausiuose pavojuose susitikau Lietuvos dukrą, kuri, kaip ir aš, vieniša keliavo per pavojus. Pamilome vienas antrą, sukūrėme šeimą, šiandieną, vienas antro pečius paremdami, auginame sūnų Vytautą ir dukrą Aldoną, džiaugiamės Tavo vaikaičiais, juos auklėjame toje dvasioje, kokioje buvo auklėjami laisvosios Lietuvos vaikai. Siunčia Tau, mama, vaikaičiai linkėjimus, trokšta pamatyti ir pasidžiaugti su Tavimi. žmonos mamytė mirė prieš didžiąją krašto nelaimę. Gal ji laimingesnė — jai neteko kentėti teroro, kankinimų. Jai yra lengviau, nes žino likimą.Kiekvieneriais metais švenčiame motinos dieną, kiekvieneriais metais pagerbiame motinas. Motiną gerbia ir pati gamta. Medžiai ir laukai sužaliuoja, pasipuošia, gėlės išskleidžia pirmuosius žiedus. Vis motinos garbei, jos meilei. Būk rami, mama, atleisk, kad negaliu Tave pagerbti, kaip noriu, trokštu. Esi verta. Jei negaliu to padaryti asmeniškai, iškilmingai, darau tą, ko- esi prašiusi, kuo sielojaisi. Niekas neatneš Tau, mama, skundo, kad nuklydau, pasirinkau svetimus dievus, mindžioji! Tavo įskiepytus papročius, tradicijas; niekas neišdrys, be melo, sakyti, kad išsigyniau savo kilmės, tėvynės vardo;,pasakyta savo žodį išpildysiu, tesėsiu, kol gyvensiu, ir pasistengsiu įskiepyti savo vaikams. Savo, žmonos, vaikų ir Tavo sesers vardu siunčiame linkėjimus, Tau, mama, nors žinome, kad jie tavęs nepasieks, nes šis laišaks liks neišsiųstas.
Tavo Sūnus su šeima
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MOTINOS SAVAITGALIS - VAIKŲ DIENA ■(Tęsinys iš ?-lo pusi.)

Vadinamoji Motinos Diena bus 
švenčiama šį sekmadienį. Tai di
delė diena vaikams. Priperku do
vanų savo mamytei, pasipuošia 
kuo gražiausiai, atvažiuoja su 
paketais pas mamytę.

O kaip mamytė įvertinimą pa
rodys ? Kaip visados — meile bei 
darbu.

Vietoj pamėgoti Motinos Die
nos rytą, mamytė kelsis dar anks
čiau nors kelias valandas. Reikia 
būti pasirengus.

Kad ir namuose tvarkęs visą 
šeštadienį, gal per naktį kur dul
kelė nukrito. Motinos Diena vai
kams yra didi šventė; viskam tu
ri būti taip sutvarkyta, kad nuo 
grindų galėtum valgyti.

Ir dar koks valgis! Didi šven
tė — puikūs pietūs.

žinoma, motinos gamintas val
gis visada gardus, bet čia nepa
prastos vaišės. Mamytė prikeps, 
privirs visokiausių mėgiamiausių 
skanumynų. O kugelio per pus
valandį neiškepsi. Kalakuto ne- 
prikimši. Košelienos neišvirsi. 
Neiškepsi nei lašinuočių, nei py
rago.

Tad mamytė ne vien eina vėlai 
gulti šeštadienio vakare, bet dar 
keliasi anksti sekmadienį. Kelkis, 
Mamyte, vaikeliai atvažiuoja.

Prieš pat pietus laukiami vai
keliai susirenka. Bruka mamy
tei ryšulį į rankas ir sudrimba 
seklyčioj, visiškai pavargę nuo 
rengimosi.

Kad ir pastebėtų mamytės su
šilusį veidą, pavargusias akis, 
vaikai tiktai rūpestingai pamo
ko: “Kas yra, mamyte? Ar blo
gai jauties, Kam dirbi taip sun
kiai, Mesk darbą. Apsirėdyk. Juk 
Motinos Diena šiandien!”. Bet 
nesikelia nei vienas iš minkštos 
kėdės seklyčioj.

Prie stalo maža kalbos. Valgis 
taip gardus, kad girdis vien 
kramtymas ir šakučių, peilių 
barškėjimas. Galop vaikeliai stu
mia kėdes nuo stalo ... pasunkė
jusiais pilveliais grįžta seklyčion.

Pasilikusi mamytė nukrausto 
likusį valgį, pradeda indus plau
ti. Vaikai antrąsyk prabyla:

“Ką čia bedirbi, mamyte, Juk 
Motinos Diena — eikš pasilsėk; 
dovanas pažiūrėk”.

Bet kai ryšuliai atidaryti, do
vanomis pasidžiaugta, pradeda 
rūpintis vaikai važiavimu namo. 
“Sudiev, mamyte. Linksmos Mo
tinos Dienos! Ačiū už pietus ...” 
ir nebėra.

Mamytė vėl palieka viena. Pri
kyštę prisijuosusi, plauna indus. 
Vieną kitą ašarą nušlosto. “Ap
lankė mane vaikeliai. Neužmiršo 
Motinos Dienos!”.

Suzanna Viliutė Schweer

“Apšvietus” susirinki
mas ir minėjimas

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos” susirinkimas, kuria
me bus taip pat paminėta Moti
nos Diena, įvyks antradienį, ge
gužės 10 d., “Sandaros” savait
raščio patalpose, 840 W. 33rd St. 
Susirinkimo pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Kadangi šiame susirinkime no
rima prisiminti motinos reikšmė, 
tad pirm. S. Kaulakis ir M. Zalp 
pažadėjo patalpas papuošti gra
žiomis gėlėmis. Ona Juozaitis pa
rūpins skanių užkandžių. Gal at-, 
siras ir dar šio to.

Visos narės kviečiamos su
sirinkime dalyvauti.

S. Plmiškienė, nut. rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

11 ....... :--------- -------- ------------ —------------ -
Sutvarkykite Laiku Savo Auto^oblį 

COMPLETE AUTO SERVICE 
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Te!.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pabaiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguiiuoĮa motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXZXXXXXXXXXX

RAKANDA
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVĖS

H
M 
M
H

M

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausiu mady, gerųjų išdirbysčiy rakandy, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kity namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.PASIRINK GERį VIETĄSAVO SANTAUPOMS
© Universal Savings and Loan bendrovei sueina 

32 metai nuo isikurimo. v
• Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto

jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

• Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
© Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
• Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

kultūros gyvenimu nėra kam rū
pintis, ir patys smulkėjame, 
skęstame svetimojoje jūroje ar
ba kas sau išsivaikščiojame į vi
sus keturis vėjus. Juk einame į 
urvinio žmogaus gadynę, nors ir 
su karais ir refridžereiteriais. 
Kad aš ir manau, jog bendruome
nė čia ne buvo vykusiai imta or
ganizuoti ir rinkimų įstatymas 
negeras, bet aš balsavau. Vis gal 
bus išrinktas vienas antras, ku
riam šie reikalai bus arčiau šir
dies. Ir tai jau bus šis tas.

— Rinkėjų nuošimtis buvo ma
žas, tai mažumos valdžia mus no
rės valdyti, — kitas pastebėjo.

— Ką ten valdyti, — paaiški
no šachmatininkas, kuris jau ve
dė karininką į lemiamąją pozici
ją savo priešo karalienei sulikvi- 
duoti__ Bet jau visų vardu ir šie
tarybininkai negalės drąsiai kal
bėti.

— Rinkimai praėjo ir ne be 
kuriozų, — įsiterpė vienas iš Ci
ceros. — Pas mus rinkimų komi
sija rado vieną balsavimo lapelį 
įdėtą perbrauktą, o krašte buvo 
užrašyta: “Mums nereikia kuni
gų, duokit Voldemarą ir Dirmei
kį”.

Iš lengvo kalbos perėjo į kitas 
temas. Gėrovai prie baro ragino 
išmesti vieną kitą tauriosios, kad 
tuo būdu būtų galima nuskaid
rinti pilkąją kasdienybę. Baro 
gale visą laiką ausį pakreipęs 
klausėsi vilnietis (nuo žodžio Vil
nis). Pasižiūrėjęs į jį, nebesėdau 
prie baro, nors didelis priešas 
tauriųjų ir nesu. Patepšnojęs 
per petį vienam savo pažįsta
mam, kuris jau bene antri metai 
tikisi bent porą šimtų laimėti iš 
fabriko, kur jam buvo sudrasky
ti viduriai, išėjau į garsingąją 
Halsted gatvę. Buvo vėlu, bijo
jau, kad Bridgeporte, mūsų nau
dojo mero tėviškėje, vis garsėją 
I gengsteriai kaušo neįlaužtų. O 
be to, ir žmonai tektų ilgiau aiš
kintis vėliau parsivilkus iš kul
tūrinės įstaigos.

Kiūtinau. į namus, galvoda
mas, kaip pagaliau susirikiuos 
bendruomenės taryba ir kokias 
kultūrininkams naujienas pa
skelbs. Rep. Ged. Koja

Rytoj didžioji
“Dainavos” šventė

Rytoj, sekmadienį, gegužės 8 
d., 3 vai. 30 min., Orchestra Hali 
salėje, 220 So. Michigan Ave., 
įvyks “Dainavos” lietuvių meno 
ansamblio iškilmingas dešimtme
čio koncertas. Be “Dainavos”, 
ten dalyvaus ir “M. K. Čiurlionio” 
ansamblis, kuris specialiai at
vyksta toms iškilmėms iš Cle- 
velando, Ohio.

Tos pat dienos 7 vai. vakare 
bus iškilminga vakarienė “Dai
navos” garbei. Ji ruošiama ke
lius šimtus asmenų talpinančioje 
Šv. Kryžiaus parapijos salėje. 
Joje taip pat dalyvaus ir čiurlio- 
niečiai. Abiejų kolektyvų viene
tai laisvai padainuos. Bus svei
kinimų, kalbų.

Norį pasišokti taip pat galės — 
bus muzika ir vietos šokiams.

Gausiai dalyvaukime tose 
“Dainavos” garbei ruošiamose 
iškilmėse!

Pelnas bus skiriamas “Daina
vos” plokštelių išleidimui. • (Ig)

Gėlės ir Motinos
Diena

Šį pavasarį gamta pasikaišė 
skvernus, paskubo Motinos Die
nai prisirengti.

Kitais metais pavasarinės, gė- 
1& žydi pavieniai. Šįmet oras 
vasarą mėgdžiojo; augmenys 
žaliuoja.

Vyšnios, obelys, kriaušės, vėjų 
purtomos, beria žiedų sniegą ant 
žolės. Alyvos žydi. Tulpės. Naš
laitės. Konvalijos.

Rūta žaliuoja. Taip pat dobi
lai. Diemedis.

Bijūnai nepaspėjo pražysti 
Motinos Dienai, bet pumpurai 
gerai išsipūtę, sudaryto' puikų 
vaizdą Kapinių Puošimo Dienai 
artinantis.

Taip kaip mažyčiai vaikeliai 
skina kiaulpienių puokštę kas 
pavasarį įteikti mamytei. Taip 
ir gamta taria motinoms ačiū 
už gerą širdį, sunkų darbą, už 
meilumą.

Negalėtų fc'ūti 'tinkamesnės 
motinai dovanos. Nes gamta ant 
motinų turi atsidėti. Kas kitas 
išmokys vaikus, kaip gamtą su
prasti? Kaip elgtis su gėlėmis? 
Kas kitas pertrauktų darbą 
paukščio dainos pasiklausyti? 
Medžių lapų šnabždėjimo?

Taip, didelė šventė bus šį sek
madienį. Gamta pasiruošusi.Mot- 
tinoms, sako krautuvininkai, bus

Motina ir vaikas
Motina visada gelbsti savo vai

kui. Jeigu jį nelaimė ar vargas 
ištiks, motina bus pirmoji, kuri 
ateis jam į pagalbą. Ji sunkiau
sius darbus dirbs dėl savo kūdi
kio. Ji jam patars ir jį pamokys. 
Nes motina savo vaikui tik lai
mės linki.

Motinai suskauda širdį, kai 
jos vaiką ištinka kokia nors ne
laimė. Motina sielvartauja dėl 
jo ir kenčia.

Motinos Dienos proga kiekvie
nas ir kiekviena privalo pagalvo
ti apie savo motinas. Prisiminti 
motinos vargą, kai jai teko au- 
ginti savo kūdikį, kai teko dėl 
jo kentėti. Ji visa darė, kad jos 
kūdikis išaugtų į gerus žmones, 
kad būtų sveikas ir laimingas.

Nepamirškite savų motinėlių, 
kurių nevieną gal ligos ir senat
vė kankina. Aplankykit jas, pa
guoskit, nuraminkite, nes moti
na pasiilgsta ir suaugusių savo 
vaikų. Vera Jelga

Motinos Diena— 
gegužės 8-tą

MOTINOS DIENA minima 
gegužio 8-tą dieną, šį Sekmadie
nį, o ne gegužio 15-tą dieną, 
kaip šio laikraščio kalendoriuje, 
per klaidą, yra pažymėta.

Taisomo klaidą ir atsiprašo
me. N. Adm.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiemsI

ROŽIŲ KLUBAS
1820 West 46th Street 

rengia
šokius kiekvieną šeštad.
Groja Adolfo Ramonio orkestras

Šokių pradžia 8 vai. vakaro.
Visus Ikviečia atsilankyti

A. RAMONIS ir
A. JAKAITIS

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

Š. m. gegužės men. 7 ir 8 d. d. ruošiamos linksmios ir jaukios
Stanislovo Vardadienio ir Gimtadienio Vaišės

LITUANICA II INN
' 3337 SO. LITUANICA AVĖ.

Kviečiame visus atsilankyti. Bus graži muzika, 
skanūs užkandžiai ir įvairūs gėrimai. 

f

STANISLOVAS KARPIUS
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UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

Telefonas: HAymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

pripirkta per 675 milijonų dole
rių vertės dovanų. Mamytė pri
ims visa tą pagerbimą maloniai, 
atsimindama pirmą kartą, kai 
jos vaikelis kišo jai kiaulpienę 
po nosim ir tarė . . .

“Uostyk, mamytė. Rožė!”
—Suzanna Viliutė Schweer.

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Meno Ansamblio 10 metų veiklos sukaktuvinis

DALYVAUJANT “ČIURLIONIO” TAUTININIO MENO ANSAMBLIUI IŠ CLEVELANDO

š. m. gegužės men. 8 d. 3:30 vai. p. p. 
ORCHESTRA HALL

220 SO. MICHIGAN AVE. 
PROGRAMOJE DALYVAUJA: “Dainavos” meno ansam
blis ir taut, šokių grupė, “Čiurlionio” taut, meno ansamblis 
su taut, instrumentais ir abiejų ansamblių jungtinis choras. 
SOLISTAI: Metropolitan Operos baritonas Algirdas Brazis. 
SOLISTŲ KVARTETAS: Danutė Stankaitytė, Genovaitė 

Peškienė, Antanas Peškys, Jonas Vaznelis. 
Akomponuoja muz. Aleksandras Kučiūnas.

Prie vargonų muz. Marija Mondeikaite.

Taut, šokių vadovė: Irena Eidrigevičiūtė - Sprindienė.

Dirigentai: muz. St. Sodeika ir muz. Alfonsas Mikulskis. 
Bus išpildoma: Juozo Žilevičiaus Vytauto Didž. kantata, 

lietuvių liaudies ir harmonizuotos dainos.

ŠĮ KONCERTĄ SKIRIAME LIETUVĖS MOTINOS GARBEI

Čikagos ir apylinkių lietuvius nuoširdžiai kviečiame 
atsilankyti į mūsų sukaktuvinį koncertą.

L. M. ANSAMBLIS “DAINAVA”
Biletų kainos: $1.00, $2.00, $2.50, $3.00; ložėse—$4.00

BILETAI Į KONCERTĄ GAUNAMI ŠIOSE VIETOSE:
Dienraščio "NAUJIENOS" ir dienraščio "DRAUGO" redakcijose. BRIDGEPORTE—“Daina” Television, 3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887.
BRIGHTON PARK ♦— ansamblio repeticijų vietoje Hollywood Inn, 2417 West 43rd Street. Telefonas: Virginia 7-9780.
MARQUETTE PARK — “Marginiai”, 2511 W. 69th St. Tel. HE 4-5488. CICERO — Pareigių krautuvėje, 1445 So. 49th Ave. Tel.: TO 3-6591. 
EAST CHICAGO, IND.—pas E. Vilutį knygų kioskoje ir pas kun. Dr. P. Celiešių, 3905 Fir St. Koncerto dieną teatro kasoje nuo 1:30 vai.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po. pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PANEL, Prezidentas Telet: GRorehill 6-7575
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SHOTS

CLASSIFIED ADVERTISE M E N T S
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:

★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ
*★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ

★ KIRPĖJŲ
Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS:
★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STARO DARBININKŲ

★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE

MARSHALL FIELD
AND COMPANY

? Has permanent openings for
@ Warehouse men
• Sorterers
• Stock or Order Fillers
• Openers
0 Merchandise Collectors
Hours: 9:00 AM to 6:00 PM

5 days a week

• STUBBERS
at Evanston Delivery
601 Chicago Avenue, 

Evanston
• Washmen (laundry)
• Receiving Clerks

MUST READ, WRITE AND
SPEAK ENGLISH

Liberal employee benefits.
Store purchase privileges.

Apply:

Employment Office, 10th Floor 
9:15 to 5:15

Monday through Friday
• 111 North State Street

MEN
NO experience 

necessary

TO OPERATE
SHOE MAKING 

MACHINES

Good starting pay 
Steady work 
Piece work

FLORSHEIM SHOE CO.
130 So. Canal Street

and
3691 W. Belmoinit Ave.

REIKALINGI 
AUTO PRIEKABŲ 

DARBININKAI 
Established House 

TRAILER MFG. COMPANY 
reikalingi:

STALIAI—TRIMUOTOJAI
DAILIDĖS—CABINET MAKERS ir 
PAGELBININKAI PRIE MAŠINŲ. 

Pastovus darbas patyrusioms vyrams.
Atlyginimas iki $2.00 valandai.

Skambinti OAkland 4-7375 
pirmadieni ir antradienį 

tarpe 8-12 vai. ryto.

REIKALINGAS kalvis dirbti su mažu 
elektriniu kuju (power hammer) ,taip 
pat nukalti mažoms dalims. Turi kal
bėti truputi angliškai. Lawndale Forge 
Co., 2141 Šo. Spaulding Ave.

Kęstučio Klubo piknikas
Š. m. gegužės 15 dl. Kęstučio 

Pašalpinis klubas ruošia pikni
kų Bruzgulienės darže. Jei no
rite smagiai praleisti laikų—at
silankykite patys ir pakvieskite 
savo draugus. Tie, kuriems pa
vyks užregistruoti naujų kandi
datų ir atsivesti juos į piknikų, 
o taip pat ir patys kandidatai 
gaus dovanų.

PUIKI VIETA VASAROJIMUI

Agnes ir Steve’s Relstort Town
send, Wis. yra puiki vieta ato
stogoms praleisti. Gražus eže
ras, kuriame pagaunama viso
kių žuvų, gera medžioklė. Vai
kams yra įrengta žaidimų aikš
telė. Namuose visi patogumai:
bėgantis vanduo, elektros švie-i kambarys 320, nuo 9 vai. ryte iki 
sa, šaldytuvai ii’ t. t. '9 vai. vak.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai Darbininkiy

SIUVAMOS MAŠINOS OPERUOTOJI 
Pageidaujama patyrusių prie drobės 

darbų. Išmokysime. Puiki proga. Ma
lonios darbo sąlygos. Įvairios kompa
nijos darbininkams naudos.

KENT FABRICS
412 No. Orleans—6-tas aukštas

MES esame 3 vaikinai—paieškome 
šeimininkės dėl tsutvarkymo dalyku.

715 West 43rd Street

REIKALINGA masažistė dirbti Rus
sian Bath. 4 dienos savaitėje.

1916 West Division Street

REIKALINGA moteris kepyklos dar
bams. Galės pradėti dirbti pirmadie
ni. Nuolatinis darbas, aukštas atlygi
nimas. BRUNO’S KEPYKLA, 3339 S. 
Lituanica Avė. CLiffside 4-6376.

2 VIRĖJOS — 2 KAMBARINĖS
Reikalingos prityrusios virėjos. Wis

consin vasarvietė, 65 mylios nuo Chi- 
cagos. Aukščiausias atlyginimas, kam
barys ir valgis. Skambinkite Twin 
Lakes 9161 arba 2601. Rašykite Mrs.

Johnson, Ackerman Hotel, 
Twin Lakes, Wisconsin

REIKALINGA tremtinė moteris namų 
ruošos darbui 18-toje kolonijoje. 
Skambinti iš ryto ar po 6 vai. vak. 
CH 3-4594.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PRALEISKITE VAKACIJAS 
gražiame ūkyje prie upelio. Švarus 
oras, gardūs ir sveiki valgiai. Netoli 
ežeras, miškai. Dėl informacijų rašy
kite Mrs. Marie McEwen, New Lisbon, 
Wisconsin.

MALONU būtų praleisti vakacijas po
nios Milerienės rezidencijoje. Galite 
atvažiuoti su šeimyna ar be jos. Visi 
virtuvės Įtaisymai. Ant 12-to kelio, 
pusė mylios nuo ežero. Bridgman, 
Mich. Skambinkite VI 7-1444, išsky
rus šeštadienius ir sekmadienius.

PRALEISKITE vakacijas gražioje vie
toje prie gero žuvingo ežero. Vasar
namiai prie pat ežero kranto, įrengti 
su visais patogumais. Maudynė ir 
vaikams žaisti aikštelė. Norėdami už
sisakyti vietą, rašykite iš anksto

AGNES & STEVE’S RESORT, 
Townsend, Wisconsin

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai~

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashiand Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI:

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

Žuvusių veteranų 
vaikams

Illinojaus Veteranų Komisija 
praneša, kad Pirmame ir Antra
me Pasauliniuose karuose bei Ko
rėjos kare žuvusių veteranų vai
kai, norėdami dar šiais metais 
gauti jiems priklausomus $150 
mokslapinigius, privalo iki 1954/ 
55 mokslo metų galo užpildyti 
atitinkamus blankus.

Illinojaus valstybės skiriami 
mokslapinigiai bus išmokami tais 
atvejais, jeigu vaiko tėvas tar
navo viename įvardintų karų ir 
jo mirtis buvo surišta su tarny
ba ir jeigu mokslus eina vaikai 
yra nuo 14 iki 22 metų amžiaus 
bei mokosi aukštesniosios mo
kyklos 9 ar aukštesnėje klasėje.

Informacijų reikalu .reikia 
kreiptis į artimiausią veteranų 
komisijos įstaigą. Cook apskrity 
gyvenantiems reikia kreiptis į įs
taigą, esančią 60 N. La Salle,

BUSINESS CHANCES
.Bjznio Progos_______

PARDUODAMA taverna su gyveni
mui butu. Gerų pasiūlymų neatmesi
me. 43rd ir California Ave.

LAfayette 3-9626

LABAI nupiginta kaina parduodame 
likerių krautuvę, esančią 6904 So. 
Morgan St. Savininko nesveikata ver
čia parduoti.

LIETUVIŲ kolonijoje parduodama 
saldumynų ir įvairių naujenybių krau
tuvė, išdirbtas biznis. Butas užpaka
lyje. Kaina tik $3,500. Turime par
duoti. '2519 West 69th Street.

PARDUODAMA taverna su 4 gyve
namais kambariais. 1056 N. Ashland 
Avė.

PARDUODAMA gerą biznį daranti, 
turinti daug atsargu GROŠERNĖ ir 
KAMPINIS NAMAS/4 kambariai už
pakaly, 6 kambariai antram aukšte. 

3856 So. Washtenaw Ave.

PARDUODAMA arba renduojama ta
verna su valgykla. Moderniški įtaisy
mai, geras biznis. Kambariai gyveni
mui. Pardavimo priežastis — liga.

6706 So. Ashland Ave. GR 6-9050

PARDUODAMAS laidotuvių direkto
riaus biznis ir nuosavybė, lietuvių ir 
lenkų kolonijoj. Turite pamatyti įver
tinimui. 2614 East 87th Street.

PARDUODAMAS namas su bizniu 
Brighton parke, geroj vietoj. Prieina
ma kaina. Savininkas išlaikė biznį 35 
metus. Savininkas išeina poilsio.

4140 So. Maplewood Ave.

TIKROJI AUKSO KASYKLA

Parduodami 3 šaldytuviniai sunkve
žimiai su varžybų neturinčio impor
tuoto ir vietinio maisto išvežiojimu 
lietuviams pardavėjams. Galima pa
tikrinti visas knygas ir rekordus. 
Kiekvieną savaitę daromas mažiausiai 
$4,000 biznis. Kreipkitės į:

HEmlock 4-1988 arba 
GRovehill 6-2107

SKUBIAI parduodama valgykla ir li
kerio krautuvė, gerame rajone ir ge
rai einąs biznis. Geros pajamos. Savi
ninkas parduoda dėl ligos.

LAfayette 3-9889

PARDUODAMA gera maisto krautu
vė, daranti virš $80,000 metinės apy
vartos. Priežastis — išeina iš biznio. 

Šaukti: REpublic 7-3714

PARDUODAMA maisto, mėsos ir šal
dytų gaminių krautuvė, self-service. 
Moderni, Midwest store. 4 kambariai. 
$2,500—prekės atskirai.

Virginia 7-6909

PARDAVIMUI BATŲ TAISYMO 
dirbtuvėlė, 3239 So. Lituanica Avė.

Telef.: YArds 7-1055
Visos mašinos gerame stovyje. Yra 

ir kambariai pagyvenimui. Pageidau
jama be vaikų. Su tuo darbu neapsi- 
pratusį apsiimsiu per 3 mėnesius pa
mokinti. Charles Mątt.

PARDUODAMA taverna su mūriniu 
namu. Nedidelė salė ir 4 butai po 6 
kambarius. Kreipkitės iki 6 vai. po 
pietų. 5600 So. Carpenter Street.

PIGIAI parduodama mėsos krautuvė 
ir grosernė, 5 kambarių butas. Prieš 
bažnyčią, labai geras biznis lietuviams. 
Renda nedidelė. Užeikit ir pamatykit.

858 West 33rd tSreet

PARDUODAMA taverna su namu ar 
be. 5 kambarių butas. Visi patogumai.

3533 So. Halsted St. VI 7-8040

PARDUODU: apie 15 vartotų auto
mobilių, 3 lotus, 2 butų po 6 kamba
rius namą, mūrinį garažą 2 automo
biliams. Viskas už $22,000. Savinin
kas, 9919-25 So. Michigan Ave.

IŠRENDUOJAMA įvairių prekių krau
tuvė su 4 arba 6 kambariais. Nuoma 
nebrangi. Galima ir pirkti su namu. 
Apžiūrėti galima bet kada krautuvėje. 

3400 So. Lituanica Avė.

GROSERNĖ ir mėsos^ krautuvė. Savi
ninkas pasitraukia, išlaikęs biznį 26 
metus. Mūrinis namas, 4 kambariai 
užpakalyje, garažas, pašiūrė, rūkykla, 
baldai. Savininkas turi parduoti.

4103 So. Albany Ave.

KAMPINĖ taverna—salė šokiams — 
nedidelė grosernė, gyvenamas butas. 
“Cameron Club”, 4 mylios į pietus 
nuo Marshfield, arti Stevens Point ir 
Wisconsin Rapids. Biznis eina ištisus 
metus. Rašykite arba telefonuokite: 
Marshfield 1123-R. Mr. Stanley Bruno, 

R. R. 1, Marshfield, Wise., 
c/o Cameron Glub

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 3 kam
bariai užpakalyje. Geros atsargos biz
nyje. 3001 So. Emerald Ave.

PARDUODAMA maisto krautuvė, yra 
gyvenimui butas. Ideali vieta porai.

347 West 79th St. HU 8-3824

IŠRENDUOJAMA TAVERNA, 3212 S. 
Wallace St. Priežastį patirsite vietoje.

PARDAVIMUI likerio krautuvė (pack
age goods) ir grosernė. Prieinama 
kaina, su gyvenimui kambariais. Sa
vininką rasite po 4 vai. popiet. Pri
einama kaina. 8333 So. Park Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai__

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BBABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA krautuvė su 3 kam
bariais. Galės pirkti namą.

908 West 35th Place
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių kate- 
džius, naujai dekoruotas, šiltas van
duo. Pageidaujama suaugę.
Mrs. Norkus, 2903 So. Emerald Ave.
GARAŽAS IR KAMBARYS (didelis ir 
saulėtas) išnuomojamas gražiame Gar
field bulvare. 1643 W. Garfield Blvd.

IŠRENDUOJAMAS 3 kambarių kate- 
džius geroje vietoje. 7257 So. Talman 
Avė. Kreiptis pas Mrs. Aukskalnienė.

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems švie
sus 4 kambarių butas su vonia. Piet
vakariuose arti California gatvės. Ge
ras susisiekimas. 2140 So. Fairfield.

Bishop 7-1227

IŠNUOMOJAMI 2*frontiniai kamba
riai II aukšte, tinka dantistui arba 
kitam profesionalui. 2850 W. 63rd St.

WAlbr.ook 5-4103

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas. 
Automatinis šildymas karštu vande
niu. Pirmas aukštas užpakalyje. Su
augusiems. Teirautis 1-me aukšte.

2241 W. Cullerton Street

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS, didelis 
kambarys vyrui, mažoje šeimoje, ir 
2 kambariai rūsyje. GRovehill 6-4941

MARQUETTE parke išnuomojamas 
gražus 5 kambarių butas, uždari por- 
čiai, yra virimui pečius ir šaldytuvas. 
Pageidaujama 2-3 suaugę. Renda $110 
mėnesiui. WAlbrook 5-1837.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu
vės privilegijomis. Geras susisiekimas. 
6402 So. Fairfield Ave., II aukšte iš 
gatvės. (Paskambinti skambutį).

IŠNUOMOJAMI 31Z2 kambario su vo
nia, pirmame aukšte iš priekio. Gali 
gyventi 2 ar 3 žmonės. Kreipkitės į 
savininką antrame aukšte.

3548 So. Emerald Ave.

IŠRENDUOJAMAS kambarys su vir
tuvės privilegijomis, mažoje šeimoje. 

6224 So. Ashland Avė.
GRovehill 6-6293

RENDUOJAMAS kambarys vyrui ar 
moteriai. Didelis, švarus. Pečius, šal
dytuvas, lova, sinka. Valantaitė, 3842 
So. Union Avė. 6:30 vakare ar vėliau.

ROOMING House—Jackson Blvd, arti 
Central Parko, vienas 8 kambarių bu
tas, 6 mebliuoti butai, 4 miegamieji 
kambariai. NEvada 8-3817.

IEŠKAU boardo ir roomo prie lietu
vių. Mokėsiu. Rašykite: Box 4640, 
Naujienos, 1739 S. Halsted St., Chb 
cago 8, Illinois.

IŠRENDUOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai skiepe. 2 įėjimai. Patogūs gyven
ti 1 žmogui. 6954 S. Maplewood Ave. 
HE 4-4427.

5336 SO. Maplewood Ave., 5 dideli, 
švarūs kambariai, 2 dideli miegami. 
Centr. šildymas, garažas. Pageidauja
ma suaugę. Kreiptis pas savininką H 
aukšte, šeštadienį ir sekmadienį.

PARTNERS WANTED 
Pusininkę Reikia

REIKALINGA partnerka prižiūrėti ir 
kontroliuoti pelningą biznį. Naujie
nos, Box 4638, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinios.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDABD BUILDERS, INC: 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

NAMŲ REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W. 69th St. Portsmouth 7-6663

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus. 

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

IŠLIPDOME sienas popieriais, išdažo
me iš lauko ir iš vidaus. Geras darbas. 
Pigi kaina. Skambinti vakarais.

Mr. Stanley, Livingston 8-4650

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė ^Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

IDEALUS pirkinys didelei šeimai, 6 
kambarių solidus bungalow su atski
romis pajamomis. Autom, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Marquette par
ke. Proga įsigyti už $19,000.

Medinis rūpestingai prižiūrėtas na
mas Cicero j, 1-6, 2-L Aut. apšildymas 
karštu vandeniu alyva. $18,500. Tik 
pažiūrėkit—ir nenorėsite nuo jo atsi
traukti.

Didingas mūr. 2 aukštų 5 butų na
mas Bričporte, $200 mėn. pajamų. 
Kaina $17,500.

Šviesus kampinis 4 butų namas 
Marquette parke. 4 mūro garažai. 
Kaina $45,000.

Kas mėgstate didelius kambarius— 
štai jums namas Parkholme, Cicero, 
4 butai, $237 mėn. pajamų plus 7 
kamb. butas savininkui. $32,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

MŪRINIS BUNGALOW 
SU PAJAMOMIS

1-3 kamb. ir 1-2 kamb. Nešąs $60 
mėnesiui pajamų. 2 vonios, alyva ap
šildomas, 2 automobilių garažas. Bar- 
genas. $16,900. Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadieni, gegužės 8 d., 24 vai.

3313 West 60th Place

PIETKIEWICZ

2555 W. 47th St. LA 3-1083

1—NAMAS mūrinis, ant dviejų lubų, 
4 gyvenimui apartmentai, apačioje 
krautuvė. Pirmame aukšte karštas 
vanduo ir šiluma.

2—Namas medinis, krautuvė ir 4 
kambarių gyvenimui butas. Yra ge
riausioje biznio vietoje Bridgeporte, 
Halsted St. Pirmo namo renda gau
nama $350 mėnesiui. Pirkėjas turi tu
rėti $9,000 cash. Antro namo renda 
$100 mėnesiui. Reikia turėti $4,000 
cash. Taip pat namas, krautuvė.

Suinteresuoti kreipkitės asmeniškai 
į Budriką, 3241 So. Halsted St. Agen
tai ar real estate brokeriai gaus pilną 
komisą.

PALIKIMAS, REIKALAS PARDUOTI 
5 butų mūrinis, 2-5 ir 3-4 kamb. Karš
tu vandeniu šild. $37,000 arba duokit 
pasiūlymą. $9,000 įmokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

SAVININKAS parduoda 2 miegamųjų 
bungalow. Garažas 2 automobiliams. 
Šildymas alyva. Labai švarus.

5717 So. St. Louis Ave.

KAMPINIS namas ir tavernos biznis. 
4 butai su $198 mėnesinės rendos, 
neskaitant savininko buto ir tavernos 
biznio. Bargenas, $32,500. Savininkas, 

4358 So. Western Ave.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas. Geros pajamos, gera vieta. 
4404 So. Richmond St. Galima apžiū 
rėti nuo 10 vai. ryto iki 4 po pietų.

PARDUODAMAS 2 butų narnas;^ 3 
kambariai beismonte. Šildymas karštu 
vandeniu (alyva). $19,500.

4035 West 21st Street

MODERNUS mūrinis pajamų namas, 
6 ir 4 kambariai. Autom, karštu van
deniu šildymas, 2 auto garažas.

2430 So. 57th Court, Cicero, III.

NAGINGAS ŽMOGAU, DĖMESIO 
63rd ir St. Louis Ave., 2 butų medi
nis, krautuvė ir 8 kambariai. Reika
lingas pataisymo. Pigiai, tik $6,500.

OAkland 4-5372

MARQUETTE parke—tik $14,000 už 
naują 4 kambarių mūro namą. Lotas 
50x125, yra garažas. 7437 So. Clare
mont Ave. HEmlock 4-2012.

BRIGHTON PARKE — MAISTO 
IR MĖSOS KRAUTUVĖ

Geras biznis. Modernūs įrengimai. 
Naujas inventorius. Pigi renda. Ge
riausias pasiūlymas nupirks.

HE 4-0680 arba RE 7-4694

$1,800 ĮMOKĖTI, 3 BUTŲ GONTINIS 
4-4 kamb. ir 3 kamb. pastogėje. Vie
nas butas tuščias. $8,900. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

MARQUETTE parke—geriausioje vie
toje 14 apartmentų. Ypatingai retos 
vertės pirkimas. Teirautis Z. UMBRA
ŽŪNAS, HE 4-4300 arba PO 7-2009, 
F. H. Halvorsen Co.

TURIU gerą lotą prie Maplewood ir 
53rd gatvės. Parduosiu pigiai.

Telefonuokite HEmlock 4-6129

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AR NORITE PERSIKELTI I FLORI
DĄ? JEI TAIP, TAI APSIGYVEN
KITE PUIKIAME ST. PETERSBURG

LIETUVIS, real estate brokeris, 
mielai padės Jums pirkti ar statyti 
namą. Mes statome, parduodame nau
jus ir senus namus. Vasarą galima 
pigiausiai juos nusipirkti.

Dėl informacijų kreipkitės: 
JOSEPH KROMEL, reg. real estate 

broker (lietuvis) ir
Ass. E. V. DUTCH MAUCK, 

reg. broker
4833 — 9th Ave., North 

St. Petersburg 2, Florida 
Ofiso telefonas 34-2811

ARTI Maria aukšt. mokyklos—octa
gon mūrinis bungalow, dideli 6 kam
bariai, 3 miegami, stokeriu karštu 
vandeniu šildymas. Garažas. Prieina
ma kaina.

Gage parke mūrinis 2 aukštų, 1-6, 
1-5, garažas. Tiktai $23,500. 
MITCHELL - MARKŪNAS REALTY

2656 West 69th St. WA 5-5535

PARDUODAMAS NAMAS 
Town of Lake, netoli lietuvių bažny
čios, parduodamas medinis namas su 
garažu. Pirmame aukšte 2 butai po 2 
kambarius. Antrame aukšte 3 butai 
po 4 kambarius. Kaina $9,800. Reikia 
įmokėti $3,000, o likusius—išmokėsite, 
kaip nuomą. Patogus susisiekimas vi
sais miesto dalies gatvėkariais.

Tarpininkauja Aleksandras A. Žal- 
pys sekmadieniais nuo 12 iki 5 v. v. 

1742 W. 47th St., Chicago 9, Ill.

CHICAGOS pietuose prie Pulaski Rd. 
(Crawford) parduodama 6 akrų farma, 
gražioje, aukštoje vietoje. Trobesiai, 
gyvenimui namas su 2 gražiais bu
tais. Dalis žemės gali būti parduota 
ir statytiniams sklypams. Mėnesinės 
nuomos pajamos $160. Kaina $13,700.

Teirautis J. STANAITIS, 
HU 3-7828, vak. PR 8-2530

IEŠKOTE PARDUOTI AR PIRKTI?
Didelis pasirinkimas didelių bei mažų 
namu, ivairiu bizniu ir hoteliu. Tei
rautis K. MALONIS, WAlbrook 5-7246

PARDUODAMA 5% kamb. reziden
cija. Naujas garažas 26x26. Sodas, 1 
ak. žemės. Lietuvių apgyventa, 6,000 
gyventojų. Bizniavoje gatvėje, 3 my
lios nuo Starved Rock. Kaina $9,500.

7135 So. Rockwell St. HE 4-1169

MARQUETTE parke—mod. 2 butų 
rezidencija. Moderniškiausi patogu
mai ir įrengimai. Rūsyje puiki poil
sio salė, baras ir įdomus apšvietimas. 
Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, HEm
lock 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

SAVININKAS parduoda 2 ir 5 kam
barių mūrinį. Pastogė. Pirmame aukš
te šildymas gazu, kabinetinė virtuvė. 
St. Casimir’s parap. kaimynystėje.

ROckwell 2-9028

MODERNUS MŪRINIS 5 BUTŲ 
2-4, 3-3 kamb. Karštu vand. alyva šild. 
Arti Western Electric. 2 auto mūr. 
garažas. $35.000; įmokėti $12,000. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

39th ir Kedzie apylinkėje parduodama 
taverna. Paliekam Chicagą. Geriausias 
pasiūlymas nupirks. HE 4-0680.

72nd ir Francisco, naujas 2-5, angliš
kas beismontas, 2 auto garažas. Du 
atskiri alyviniai pečiai. įmokėti $9,500. 

HE 4-0680 arba WE 6-4837

MARQUETTE parko apylinkėje 4 bu
tų mūro namas, 2 po 4 ir 2 po 3 kmb. 
Kambariai dideli, šviesūs ir labai ge
rai užlaikyti. Garažas 2 automobiliam. 
Metų renda $5,376.00 Parduodamas 
su mažu įmokėjimu. Savininkas ir 
namas 2318 West 71st Street.

CICERO — 2 butų gontų katedžius, 
arti 23rd ir 56th Avė. 6 kamb. ir 3 
kamb. rūsyje išnuomoti už $47 mėn. 
Karštu oru alyva šild. $16,500. Svo
boda, 6013 Cermak. OLympic 2-6710.

MARQUETTE parke 2 butų mūro na
mas, 3-jų metų senumo, 1-6, 2-3. Kai
na $36,000.

Brighton parke medinis 2 aukštų 
namas loto gale, 1-4, 1-3. Kaina $4,500. 
MR. ABROMAITIS, PRospect 8-0052

LIETUVIŠKOJE kol. 2 apart., 5 ir 5 
kamb. mūr., beismontas, aut. šildy
mas, 2 auto garažas. Lotas 37x125. 
Kaina $18,500.

Bungalow, 6 kamb., aut. šild., lotas 
37x125, garažas. Tik $16,900.

Nepraleiskite progos, skambinkite 
LA 3-3384.

GERIAUSIAS 2 BUTU PIRKINYS 
4-4 kmb. mūr. Gazu šildomi abudu bu
tai. Naujas 2 auto gar. Bargenas, tik 
$14,900. $4,000 imokėti. Svoboda,
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS 5 kambarių kate
džius, 50th Avė. ir 14th St. apylin
kėje, Cicero. Skambinkite:

Virginia 7-8356

2716 WEST 39th Place, turi parduoti 
2 butų namą už $13,500. 72 pėdų lo
tas, “cyclone” tvora, 2-2 auto garažas. 
Alyva garu šildomas. Puikiusiame 
stovyje. BEverly 8-8286.

3 BLOKAI į vakarus nuo Marquette 
parko—5 kmb. labai modernus 2 metų 
senumo bungalow su 3 kmb. aparf- 
mentu antrame aukšte. Retas pirki
mas už $23,500. Teirautis Z. UMBRA
ŽŪNAS, HE 4-4300 arba PO 7-2009, 
F. H. Halvorsen Co.

NILES—1Į4 aukšto ranch tipo 7 kam
barių namas, 2 miegami viršuje, vie
nas apačioje. Kamaraitė, pristatytas 
garažas. Sandėlis. Lotas 100x200 pėdų. 
Busas veža į visas mokyklas. Ideali 
vieta vaikams. 119 Park Lane, šalia 
Greenwood, tarp Ockton ir Dempster.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i,, žemė —- Pardavimui

BRIGHTON parke: 2-6 mūr. centr. 
šildymas. Platus sklypas. Sumažinta 
kaina.

Puiki kampinė rezidencija ant 50 
oėdų sklypo, 2-6, 1-3, mūr. garažas. 
Mod. įrengimai.

GAGE parke: 2 butų med., 4 ir 5 
kamb. namas, gerame stovyje. Įmo
kėti tik $2,500.

MARQUETTE parke: į vakarus nuo 
Kedzie 6 kamb. mūr. 2 metų senumo. 
Mod. įrengta, 4 kmb. apačioje ir 2 did. 
kmb. viršuje. Centr. šildymas. Savi
ninkas priverstas parduoti.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030

TIKRAS BARGENAS 
NAUJAKURIAMS

Mūrinis. 2-4 ir 1-3 kamb. butas an
gliškame beismonte. Galima pirkti ir 
susidėję. Keramikos plytelių maudy
nė, ąžuolo papuošimai. Karštu van
deniu šildymas. Kaina tiktai $33,000. 
Mėnesinės nuomos pajamos $370. Ra 
šykite ir iš kitu miestu—bus atsakyta.

RAMOŠKA ‘ BROS. BUILDERS 
7300 So. Talman Ave. PR 6-2439

MŪRINIS, 2-5 ir beismonte 3 kamb. 
42nd ir Albany apylinkėje. Centr. šil
dymas, garažas, švarūs butai. Kaina 
$19,900.

Medinis, 7 ir 6 kamb. Sacramento 
ir 46th apylinkėje. Centr. šildymas, 
garažas. Gražūs, erdvūs ir švarus bu
tai. Reikia skubiai parduoti.

ŠIMAIČIAI REALTY 
Builders—Insurance

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

TEISINGAS PATARNAVIMAS, apsau
gos patarimai dykai. Visokiais Real 
Estate ir Notary Public reikalais arba 
perkant ar parduodant bet kokią nuo
savybę visados kreipkitės, matykite 
arba rašykite CHARLIE URNICH— 
URNIKAS, 2440 W. 69th St. HE 4-4859

APŽIŪRĖTI NUO 1 IKI 5 V. POPIET 
Mūrinis ranch tipo namas. Atskiras 

valgomasis kambarys. 2 miegami. Dar 
1 kambarys tinkamas ir miegamam. 
Šildymas gazu. Užuolaidos, garažas. 
Įvažiavimas iš šono. $17,900. Iš savi
ninko. 7633 W. Balmoral.

PARDUODAMAS tuščias 6 kambarių 
mūrinis namas. Naujai atremontuotas. 
37 pėdų lotas. 3308 W. 62nd Place. 
Apžiūrėti galima sekmadienį nuo 10 
vai. ryto iki 6 vak. arba skambinti 
savininkui po 5 vai. vak. RE 7-5694. 
Agentai prašomi nesikreipti.

MARQUETTE parke—6 kmb. oktagon 
bungalow. Karštu vandeniu ir alyva 
šildomas, tikrai dideli kambariai, pui
ki vieta prie Maria High School ir 
parko. Turi būti parduotas šį savait
galį. Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, HE 
4-4300 arba PO 7-2009, F. H. Halvor
sen Co.

SEPTYNIŲ metų senumo 5 kambarių 
mūrinis namas, 2 miegamieji, koklių 
maudynė, alumininiai langai, garažas 
2 automobiliams; netoli mokyklų, ge
ras susisiekimas. Iš savininko, 6049 
So. McVickers, Portsmouth 7-2875.

PARDUODAMA ARBA išrenduojama 
nauja 7 kambarių rezidencija, apšil
doma. Yra Brighton Parke. Kaina 
$8,800. Įmokėti $1,500. Likusius kaip 
renda. Savininkas, 4035 W. 69th St.

PARDUODAMAS arba išnuomojamas 
6 kambarių katedžius. Furnasu šildo
mas. 950 W. Cullerton St. CH 3-6913.

Kreipkitės po 6 vai. popiet

BARGENAS — Pigiai už skolą par
duodamas medinis namas Town of 
Lake apylinkėje. 5 kamb. butas ir pa
talpa bizniui, ant 3-jų lotų. Pilna kai
na tik $5,500. Kreiptis August Saldu- 
kas, 4038 Archer Avė.

LAfayette 3-6719

GERIAUSIA REKOMENDACIJA UŽ 
gerą patarnavimą. Nupirkome per Mr. 
Svoboda, 6013 W. Cermak Rd., Cicero, 
Chicagoje 3739 W. 26th St., puikią 
nuosavybę pilnam mūsų pasitenkini
mui. Galime jį rekomenduoti kitiems.

Mr. ir Mrs. W. Vasiliades, 
4729 W. 19th St., Cicero.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

KUR BŪTŲ SAUGIAUSIA VIETA, 
JEI KILTŲ KARAS?

Dideliuose miestuose ar ant ūkių, 
toli nuo didmiesčių?

Mes turime įvairiausių ūkių, dide
lių ir mažų. Brangių ir pigesnių. Pla
tesnių informacijų gausite, jei para
šysite:

MR. ar MRS. EDW. A. ŽALIS

Route 2, Box 520 
Scottville, Michigan

GERA proga įsigyti farmas, namus 
arba biznį. Visokių v rūšių, dydžių ir 
kainų. Prašykit sąrašo. Decker Realty 
Service, Paw Paw, Michigan.

NAMAI PENSININKAMS
Ozarks, arti Branson, moderniškas 

7 kambarių namas su vonia. Vietinio 
akmens, šildymas furnasu. Vanden
tiekis. Natūralinis grotas ir šaltinis 
kieme. Privatus ežeras. 80 akrų ap
tverta ganykla. Parduos su nuostoliu 
už $10,500. Iš savininko. F. B. Cum
mings, Spokane, Missouri.

PARDUODAMA 80 akrų farma, 50 
akrų dirbamos. Geri pastatai, įskai
tant baldus. Kaina $7,000. Ernest A. 
Anderson, Route 1, Box 97, West Dag
gett, Michigan.

160 akrų pirmos rūšies pieno farma. 
Gera žemė, galvijai ir mašinos. Švie
sa, televizija, vanduo. Rusk County. 
Kaina $15,000. Savininkas palauks 
pusės mokesčio. Sydney Graves, 

Bruce, Wisconsin
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